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Reuielacygno aresitou/anio

Uczeń gimnazjum toruńskiego 
żyd komunista 

aresztowany pod zarzutem 
czynnego udziału w przygotowaniach wypadków toruńskich

Toruń, 10 czerw ca.
Jak się dow iadujem y, śledztw o w  

spraw ie w ypadków  toruńskich zata 
cza coraz szersze kręgi. W  ręce w ładz  
w padł cały  praw ie  sztab  roboty  kom u 
nistycznej w  T oruniu .

O statn io dokonały w ładze sądow e  
sensacyjnego aresztow ania ucznia  
państw , gim nazjum  z językiem  w ykł. 
niem ieckim , żyda u którego  iznalezio-  
no w łasnoręcznie  przez  niego przygo 
tow any na akcję poniedziałkow ą —  
transparent kom unistyczny.

W ypadek ten w yw ołał oczyw iście  
ogrom ne w rażenie  w  sto licy Pom orza. 
W brew przypuszczeniom — prace  
dzieln icow ego  kom itetu K om unistycz 
nej Partj  i Polski w  T oruniu , zostały  
pow ażnie zaaw ansow ane, oczyw iście  
ze  w zględu  na  dobro śledztw a  nie m o 
żem y ujaw nić w szystkich znanych  
nam  szczegółów  w yw rotow ej organi
zacji i jej niecnej roboty .

C iągle zam ieszki w Palestynie
JE R O Z O L IM A . N a północ od L yd- 

dy w ysadzono w  pow ietrze pociąg to 
w arow y, poprzedzający pociąg z od 
działem  w ojsk technicznych, udają 
cych się do. Jerozolim y. T en akt sabo 
tażu nie  pociągnął za sobą ofiar w  lu 
dziach.

JE R O Z O L IM A . N a odcinek lin ji 
kolejow ej pod T ulkarem , gdzie pow 
stańcy spow odow ali w ykolejenie po 
ciągu, w iozącego patro l w ojskow y, —  
w ysłano  tanki. W  Jeryho  spalono dom  
żydow ski. Z zw iązku z tern areszto 
w ano. 4  osoby. K om unikacja na  drodze  
z Jerozolim y do H ebronu została  
przerw ana w skute ik zniszczenia przez  
pow stańców  m ostu .

JE R O Z O L IM A . Sytuacja w całej 
Palestynie nie uległa zm ianie na lep 
sze. Przyw ódcy A rabów zajm ują  
w  dalszym  ciągu stanow iska nieprze
jednane. Po zam achach odosobnio 
nych, A rabow ie rozpoczęli obecnie  
bardziej m asow e ataki na  patro le i ko 
lcuje żydow skie, zresztą  bez w iększe 
go pow odzenia. B andy A rabów  posia
dają w ielką ilość nabojów  i staw iają  
pow ażny  opór oddziałom  w iojskow ym . 
L inje  telefoniczne są w  dalszym  ciągu  
przecięte. Jedna z kolonji żydow iskich  
w  dolin ie Jordanu została zniszczona  
przez złożoną z tysiąca ludzi bandę  
A rabów . N ow y sekretarz kom itetu  
arabskiego, który zajął m iejsce se
kretarza zesłanego na w ygnanie, m a  
opiriję  człow ieka  o  tendencjach  skraj
nych. Przyw ódcy arabscy zapow iada 
ją , że strajk  będzie  kontynuow any. —

Fakt aresztow ania kom unistów —  
żydów w T oruniu i stw ierdzenie ich  
udziału  w przygotow aniu i kierow a 
niu  akcją  dem onstracyjną, w yw ołał w  
szerokich  w arstw ach naszego społe
czeństw a zrozum iałą sensację, tem - 
w ięcej, że naogół nie orjentow ało się  
ono co do zasięgu w pływ ów  kom uni
stycznych w  sto licy Pom orza.

W  T oruniu baw i od dw u dni m i
nister  jalna kom isja, która niezależnie  
od w ładz sądow ych prow adzi bardzo  
drobiazgow e dochodzenia w  spraw ie  
zajść poniedziałkow ych.

A R ESZTO W AN IE K O M UN ISTÓ W

T O R U Ń . Z  polecenia w ładz  proku 
ratorskich aresztow ano kilkanaście  
osób, zam ieszanych w  zajścia w  dniu  
8 bm . —  D ochodzenia stw ierdziły , że 
w śród aresżtow anych  znajdują  się ko 
m uniści, przew ażnie z poza T orunia.

M agazyny są zam knięte w dalszym  
ciągu pom im o ustaw y, nakazującej  
ich otw arcie. A rabow ie katoliccy za
m ierzają prosić o in terw encję papie 
ża, protestanci zaś arcybiskupa C an 
terbury.

U R O C ZY STE PR OC ESJE W D N IU  
BO ŻEG O C IA ŁA

.W A R SZ A W A . W edług doniesień  
korespondentów PA T . obchód św ięta  
B ożego C iała w całym kraju m iał 
przebieg bardzo uroczysty . W  trady 
cyjnych  procesjach  i solennych nabo 
żeństw ach w zięło udział duchow ień 
stw o  na czele z arcybiskupam i, przed 
staw iciela w ładz z w ojew odam i, w oj
sko z generalizacją, liczne organizac
je społeczne oraz tysiączne tłum y  
w iernych.

Procesję B ożego C iała w  G dyni, 
prow adził przybyły tu z N ow ego  
Jorku na statku „B atory 4 '’ biskup  piń 
ski ks. N iem ira. W  procesji w zięło u- 
dział kilkunastu księży am erykau-  
skich  oraz liczni Polacy am erykańscy.

P. LEO N R A SZEJA PR EZY D EN TEM  
M . TO RU N IA .

T O R U Ń . W  środę  w ieczorom  odby 
ło się posiedzenie R ady M iejskiej, na  
którem  dokonano  w yboru  prezydenta  
m iasta  T orunia. W  głosow aniu  w ybra
ny  został na okres 10-letn i prezyden
tem  m iasta T orunia p. L eon R aszeja, 
sędzia Sądu O kręgow ego w  G rudzią
dzu, który  otrzym ał 31 głosów . —  D o 
tychczasow y prezydent B olt otrzym ał 
1 głos, 4 kartk i oddano puste.

T R Y U M FA L N Y W JA ZD M A R SZ. B A D O G L IO  D O R Z Y M U .

Z djęcie nasze przedstaw ia m om ent uroczystego pow itania przez ludność R zym u, zw ycięzcy i w i

cekróla A bisynji m arsz. B adoglio przez ludność R zym u.

Dzięki staraniom zorganizowanych rolników 
Pomorze otrzymało kredyty na spłaty 

rodzinne
Sw ego czasu donosiliśm y, że Po-l 

m orskie T ow . R olnicze w ystąpiło do  
m iarodajnych w ładz państw ołw ych z 
m em orjałem  o przyznanie dla Pom o 
rza kredytu na spłaty rodzinne, m o 
tyw ując tern , że iza w yjątkiem  w oj. 
pom orskiego i w oj. poznańskiego —  
w szystkie inne w ojew ództw a korzy 
stają z kredytów na spłaty rodzinne. 
Pożyczki na spłaty rodzinne rozpro 
w adzają oddziały państw ow ego B an 
ku  R olnego. N a skutek starań  Pom or
skiego T ow . R olniczego, Państw ow y  
B ank iR olny oddział w G rudziądzu  
otrzym ał kredyt w  w ysokości 200,000  
złotych przeznaczony w yłącznie na  
spłaty  rodzinne.

Z pożyczek na spłaty rodzinne ko 
rzystać m ogą gospodarstw a  o obszarze

Z procesu b. starosty 
Twardowskiego

G R U D ZIĄ D Z . —  W  dniu 10 bm . w  
procesie przeciw ko  b. staroście T w ar
dow skiem u zeznaw ali dalsi św iadko-  
kow ie, a m . in . W ojew oda Pom orski 
Stefan K irtik lis, w icew ojew oda biało 
stocki Z grzebniok, naczelnik W ydzia 
łu ro i. i ref. ro ln . w U rz. W oj. W ar
szaw skim  —  C eceniow ski. L ista św iad
ków  została w  dniu w czorajszym  w y 
czerpana. Jednak na w niosek obrony  
i prokuratora  Sąd postanow ił pow ołać  
dalszych św iadków .

R ozpraw ę odroczono  do  poniedział
ku.

nieprzekraczającym 15 ha. Pożyczki 
na spłaty rodzinne udzielane będą  
przez Państw ow y B ank R olny na na 
stępujących w arunkach; 1) Paiisthvo-  
w y B ank R olny przeprow adzi kam e
ralny szacunek  gospodarstw a i pożycz 
kobiorca m oże otrzym ać 5 proc, sum y  
szacunkow ej. 2) kredyt w inien być  
zabezpieczony na pierw sizem  m iejscu  
hipoteki. 5) oprocentow anie pożyczek  
będzie w ynosić 1,^ % w stosunku  
rocznym i jednorazow o 1% od sum y  
pożyczonej ty tułem kosztów w stęp 
nych. 4) splata  kredytu  pożyczkobior
cy  m usi nastąpić w  czasie  ■od 10 do 25  
lat. W nioski o przyznanie kredytów  
należy kierow ać od Państw ow ego B an  
ku R olnego, oddział w  G rudziądzu.

O D DZIAŁ  PO ZNA Ń SKI LM K . D O 

M A GA SIĘ K O LO N IJ D LA PO LSKI.

PO Z N A Ń . W niedzielę dnia 7 bm . 
odbyło się w alne zgrom adzenie L igi 
M orskiej i K olonjalnej okręgu poz
nańskiego. N a zebraniu tein  przyjęto  
spraw ozdanie  zarządu  i dokonano w y 
boru  now ych w ładz, na czele których, 
jako prezes zarządu, stanął profesor  
U niw ersytetu Poznańskiego Stanisław  
Paw łow ski. Pozatem  w alne zgrom a 
dzenie uchw aliło szereg rezolucyj, a  
m iędzy in  nem  i w ezw anie do zarządu  
głów nego L M K ., aby zainteresow ał  
sfery rządow e spraw ą  przydziału Pol
sce koloni  j i w szczął akcję propagan 
dow ą na terenie całej R zeczypospol

itej.
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W ięc ram ię do ram ienia!...
W  numerze „G łosu 1 * * 4 * ** z dnia 9 bm. ukazał się że państwo winno przyjść z pomocą światu pra-  

pięktiy  eriykuł  p. L. S., ujmujący sprawę dążeń , cy, aby skierować ku twórczości wysiłki zuży
wane dziś na walki socjalne

W  KRAJU.
4 - Profesor astronomji Uniw. Pozn. i dyr.  

Obserwatorjum  Astronom, w Poznaniu, Józef 
W itkowski,  wyjechał wraz z asystentem tego 

Obserwatorjum  dr. F. Koebecke do Rosji, ce
lem wzięcia udziału w obserwacjach całkowi
tego zaćmienia słońca w dniu 19. bm.

Obserwacyj tych dokona polska ekspedy
cja w okolicy Omska na Syberji.

+ W Dz. Urz. M in. Opieki Spot zostało 

ogłoszone rozporządzenie M inisterstwa, zawie
rające wykaz aptek uprawnionych do utrzy 
mywania i wydawania środków odurzających. 
Ogółem do sprzedaży środków odurzających 

zostało upoważnionych w Polsce 137 aptek.
4 - W  tych dniach ukazały się w sprzeda

ży małe kolekcje papierosów pod nazwą „Es-
se“ . Kolekcje te, składające się z 15 sztuk
papierosów 5-ciu gatunków — Egipskie spe
cjalne, Egipskie przednie, Egipske zwykłe,
Sfinks i Silesia, cieszą się niebywałem powo-

młodego pokolenia w Polsce. Niektóre z zawar
tych w nim  poglądów wymagałyby innego oświel 
leria, więc ,ako jeden z młodzieży, ośmielam się 

zebrać głos w tej sprawie. Pan L. S. pisze m. in. 
„N  ród polski to przecież w 80 %  lud pracujący  

imcst i wsi... Państwo może wtedy tylko być 

silrem.. gdy opiera się nie na mniejszości na- 
icdu, a więc na warstwach posiadających, ale na 

jego większości, na polskim świecie pracy“ —

Co to jest świat pracy? W  ciężkich obec
nych czasach mało jest chyba ludzi oddających 

się próżnowaniu — życie na to nie pozwala. —  

Pracuje robotnik czy urzędnik, dla uzyskania 

płacy, chirurg  spędza dni przy stole operacyj
nym dla uzyskania honorarjum, pracuje ziemia
nin wstając w nocy do chorej krowy  i gospodarz 
orzący pole na chleb powszedni, pracuje fabry 
kant gnając ze Lwowa do W arszawy w poszuki
waniu zbytu, — każden wytęża siły by zarobić 

utrzymanie dla siebie i rodziny. Ludzi, którzyby  

nie robili  nic, prócz pobierania renty. — jak  

we Francji  — trudem znajdziemy w Polsce 
Autor zaliczał chyba do owych 20% niepracu
jących rzesze bezrobotnych? — ale przecież 

bezczynność ich, niezawsze z własnej winy po
chodzi. Czyżby świat pracy oznaczał pracowni
ków zależnych? ale wtedy cyfry nie zgadzają 

się — bo 60 proc, ludności Polski, to samodziel
ni właściciele rolni  z rodzinami.

Pozostawmy narazić owo niejasne pojęcie; 
W  następnych częściach artykułu  spotykamy się 

ze zdaniem, iż młodzież twierdzi, że interesy 

świata pracy, kapitału są tak sprzeczne, iż nie 

sposób nawet myśleć o ich pogodzeniu, a dalej

—————-n

Pokoje
tanie, czyste, wygodne, ci
che z wodą bieżącą ciepłą
I zimną - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

blisko Dw. Głównego 

u/ Warsmujie

w Hotelu Royal
Chmielna 31 •

Kawiarnia. > Bezpłatny garaż.

W  chwili, gdy Polska musi wytężać siły, aby 

nie ulec w walce z kryzysem, dziwnie brzmią  

słowa o jakimś podziale obywateli na dwa obo
zy, z których  jeden ma być godny poparcia, dru 
gi nie. Państwo jako organizm żywy, kwitnie  

tylko wtedy, gdy wszystkie jego części pracują  

zgodnie w myśl swych zadań. W szelkie spory, 
tarcia, wszelki podział obywatelski, może tylko  

osłabić jego odporności. Dzisiaj, gdy Ojczyzna 

w tak trudnem jest położeniu, powinniśmy tern  

usilniej dążyć do załagodzenia istotnych różnic, 
uzgadniać istniejące sprzeczności interesów. —  

Słusznem jest, że wszelkie uprzywilejfowanie ja 
kichś grup gospodarczych, musi być szkodliwem. 
Państwo winne przyjść z pomocą wszystkim tym, 
którzy przez pracę, każden na swym odcinku, 
chcą pracować zgodnie dla Polski. W obliczu 

tego wielkiego celu winny umilknąć interesy i 
klasowe, przez zorganizowaną wolę narodu sta- । 
rajmy  się dążyć do takiego ustroju, gdzieby nie ; 
było, ani tysięcy wyzyskiwanych przez jednost
ki, ani jednostek uciskanych przez tysiące. —

Któż zatem stanąć ma do tej pracy, której  

celem jest wzniesienie Polski na wyżyny potęgi 
— spytamy wraz z panem L. S. —

W s zyscy 1

A kto przedewszystkiem? 

M łodzież!...

Kazim ierz Śląski

Co

NEGUS W  LONDYNIE.

Zdjęcie nasze przedstawia przejazd cesarza Abisynji  Haile Sellasie przez ulice Londynu do swe
go pałacyku witanego entuzjastycznie przez ludność.

dzeniem. Pudełko tych papierosów kosztuje 

zł 1.50.

Z ZAGRANICY

4 -  Podczas rozsypywania przez samoloty 

trucizny, mającej wytępić robactwo na polach 

spadł w okolicy Gołdap (Prusy W schodnie) 
jeden z samolotów-. Pilot zabił się na miejscu.

5 -  Czeskie „L idove  Noviny“  donoszą, iż w  

jednej z gmin na M orawach aresztowany zo
stał właściciel gospody, który  karm ił  letników  

obiadami z psiego mięsa. W  ten sposób, pisze 

dziennik czeski — wyjaśniono, z jakich po
wodów mieszkańcy wyżyny drahańskiej nie 

mogli ustrzec swych psów-.
6 -  W  W ersalu wojskowy balon na uwięzi, 

w- gondoli którego dwóch oficerów prowadziło  

ćwiczenia obserwacyjne, znajdował się na wy
sokości 1000 m., gdy przelatujący samolot zer
wał kabel łączący balon z ziemią. Balon unie
siony przez wiatr  zdołał pomyślnie wylądo
wać w odległości mniej więcej 60 kim. Obaj  
oficerowie wyszli bez szwanku. W ładze woj 
skowe wdrożyły  śledztwo celem ustalenia, ja 
ki samolot spowodował ten wypadek.

Rozpowszechniajcie „Głos Wąbrzeski"

Ś M I E R T E L N E P O S T R Z E L E N I E  

P O L I C J A N T A .

K A  I O W I C E . U b ie g łe j n o c y  p a t r o 
lu ją c y  s ta r s z y  p o s te r u n k o w y  J ó z e f  J u 

r a s z e k  i p o s te ru n k o w y  J ó z e f B a r tn ik  

n a tk n ę l i s ię  n a  j e d n e j z u l ic  w  B ie l 

s z o  w ic a c h  n a  d w ó c h  p o d e j r z a n y c h  o -  
s o b n ik ó w . W  c h w il i , g d y  p o l ic ja n c i 

u s i ło w a l i w y le g i ty m o w a ć  s p o tk a n y c h ,  
c i d a l i d o  n ic h  k i lk a  s t r z a łó w  r e w o l 
w e r o w y c h , r a n ią c  o b u . S ta r s z y  p o s te 

r u n k o w y  J u r a s z e k  m im o  o d n ie s io n y c h  
r a n  z d o ła ł ( je s z c z e  d a ć  w  s tr o n ę  u c ie 

k a ją c y c h  n a p a s tn ik ó w  k i lk a  s t r z a łó w ,  
k tó r e  p r a w d o p o d o b n ie  j e d n a k  c h y b i 

ły . —  R a n n y c h  p r z e w ie z io n o  n a ty c h 
m ia s t d o  s z p i ta la , g d z ie  d o k o n a n o  o -  
p e r a c y j . J u r a s z e k  w < k i lk a  g o d z in  p ó ź 

n ie j z m a r ł w s k u te k  o d n ie s io n y c h  r a n .  

S ta n  d r u g ie g o  p o l ic ja n ta  j e s t c ię ż k i .

W  z w ią z k u  z  p o w y ż s z y m  n a p a d e m  
g łó w n a  k o m e n d a  p o l ic ji w K a to w i 

c a c h  w y z n a c z y ła  z a  u ję c ie  s p r a w c ó w  

w z g lę d n ie  p r z y c z y n ie n ie  s ię  d o  i c h  u -  
j ę c ia  n a g r o d ę  w  w y s o k o ś c i 1 .0 0 0  z ł .

HENRY  BORDEAUX

Z A B A W A  B U B S  

W  M O R D E R S T W O  
POW IEŚĆ

PRZEKŁAD  AUTORYZOW ANY  Z FRANCUSKIEGO

2 3 )

—  M ó w iła m  im : „ K o c h a n e , d r ż ą c e  f a le , s łu 

c h a jc ie  m n ie i p o w ie d z c ie , c o  s ię  d z ie je  d a le k o  

n a  o c e a n ie  i j e s z c z e  d a le j p o  d r u g ie j s t ro n ie . N ie  

p o z w ó lc ie  m i z a s y p ia ć  w  n ie p o k o ju . P r z e n ie ś c ie  

n a m  s y g n a ły . . ."

—  l a k . j a k  k ie d y ś  z a p a lo n e  o g n is k a  z a w ia d o 

m iły  G r e c ję  o  w z ię c iu  T r o i . A  f a le  o d p o w ie d z ia ły  

p a n i  ?

—  K o ło  p ie rw s z e j w  n o c y  w ie d z ia ła m  ju ż , ż e  

w y lą d o w a li w  N o w y m  J o r k u .

—  C o p a n i w te d y 7 z r o b i ła ?

—  N ie w ie m . P o c z u ła m  d r ż e n ie  w e w n ę t r z n e ,  

z a c z ę ła m  s ię m o d l ić , a le  m ia ła m  t e ż  o c h o tę  r o z b ić  

c o ś .  I

—  O , to  j e s z c z e  w ię c e j n iż  ś p ie w  m a s , t a k ie  

s a m o tn e  c z u w a n ie . P a n ie J e r z y , m a  p a n  b a r d z o  

u c z u c  io w ą n a r z e c z o n ą , 'w in s z u ję  p a n u .

J e r z y d ’A ig u e s p o c h y ła a p r o b u ją c o g ło w ę .  

P r z e n ik l iw y m  w z r o k ie m  t a k s u je  n ie m a l b e z c z e l 

n ie m ło d ą  d z ie w c z y n ę . P o n ie w a ż  j e s t w r a ż liw y  

n a  c u d z e  z d a n ie , z y s k a ła  w  j e g o  o c z a c h . I z a b e lla  

w y g lą d a  d z iś b a r d z o  p o n ę tn ie z e s w e m i p ię k n e -  

m i r a m io n a m i z  t e r r a k o ty  i j a ś n ie ją c ą  m ło d o ś c ią .  

Z  d r u g ie js t r o n y s t ro n y  s to łu  C la r i s s e V ille v e r t  

d o j r z a ła  i c h  z a c h o w a n ie  - i s t r z a s k a ła  p e łn y  k ie l i 

s z e k  w s p a n ia łe g o  C  o r t  o n  z 1 9 1 8 r . , p o d a n e g o  d o  

k u r o p a tw . W in o  p p ły n ę ł  p o  o b r u s ie  i s p la m iło  g o  

j a k b y  k r w ią .

—  P r o s z ę  p r z y jś ć  d o  m n ie  k o n ie c z n ie  d o  k l i 

n ik i —  u p ie r a  s ię  s z w a jc a r s k i p r o f e s o r .

W  o d p o w ie d z i n a  t ę p r o p o z y c ję o t r z y m u je  

d z ik ie s p o j r z e n ie .

—  Z a p e w n ia m  p a ń s tw a , ż e t a k o b ie ta j e s t  

n ie b e z p ie c z n a —  m r u c z y d o k tó r D o m in a n t d o  

u c h a  C la i r e  d e  M a u r , k tó r a  n ie  s ły s z y  g o  p r a w ie .

M im o  to  o d p o w ia d a  g r z e c z n ie z u ś m ie c h e m  

p e łn y m  z a c h w y tu :

—  N ie m a  k o b ie t n ie b e z p ie c z n y c h , d o k to r z e .  

D z iś  w y d a je  m i s ię , ż e  c a ły  ś w ia t s ta ł s ię  l e p s z y .

T o , ż e b y  ś w ia t s ta ł s ię  n a g le  l e p s z y , n ie  l e ż a ło  

z u p e łn ie w  z a m ia r a c h  h r a b in y  d e F o ix , k tó r e j  

d o b r y  s łu c h  p o d c h w y c i ł t e  o p ty m is ty c z n e  w y n u 

r z e n ia . J e d n a k  p s y c h o lo g ją  a m e ry k a ń s k a , w y s z y 

d z o n a  p r z e z p r o f e s o r a  h is to r j i n a u n iw e r s y te c ie  

w  O k s f o r d z ie  ty m  r a z e m  n ie z a w o d z i . P o d c z a s  

k ie d y  z w y k le  w  c z a s ie  b a n k ie tu w r a z z i lo ś c ią  

w y p i te g o  w in a  i z je d z o n y c h  d o s k o n a ły c h  p o t r a w  

w z r a s ta  o ż y w ie n ie  i r o z w ią z u ją  s ię  j ę z y k i, j a k ie ś  

n ie d o s t r z e g a ln e z m ę c z e n ie o g a r n ia g o ś c i . P a r y  

z a k o c h a n e w y c z e r p a ły  ju ż w s z y s tk o , c o m o ż n a  

p o w ie d z ie ć  p r z y  in n y c h  ty lk o  a lu z ja m i i p r a g n ie 

n ie  S w o b o d y  s łó w , lu b  n a jm n ie j s z e j c h o ć b y  p ie s z 

c z o ty  u s p o s a b ia  j e  t ę s k n ie . . . P a n i H a r r ie t t R o w 

s e l l ś le d z i p a ją k a , o b u d z o n e g o ś w ia t łe m , o p u s z 

c z a ją c e g o  s ię  z  p o w ie t r z a  n a  n i tc e  w  s p o s ó b  a k r o 

b a ty c z n y . J e j s ą s ie d z i in te r e s u ją  s ię r ó w n ie ż  t e -  

m i n ie p o k o ją c e m i m a n e w r a m i . K o m a r y , p r z y 

c ią g n ię te  b la s k ie m  ś w ie c , o p u ś c i ły  m o c z a ry  i o b i 

j a ją  s ię  o  tw a r z e ; p o p r z e d z a  j e  n ie z n o ś n a , b r z ę -  

k l iw a  m u z y k ia . P a n ie  z a r z u c i ły  n a  n o w o  p ła s z c z e ,  

c z u ją c  a lb o  p r z e c z u w a ją c w ilg o ć  z l a s u  c z y  s ta 

w u , o ś w ie t lo n e g o  k s ię ż y c e m  w  p e łn i , k tó r e g o  p r o 

m ie n ie  p a d a ją  j a k  ( n ie d y s k r e tn e  r e f le k to r y . T a 

j e m n ic z e  ż y c ie  n o c n e  o b ja w ia s ię p o w o l i c o r a z  

w ię c e j . N ie m a  ju ż  ty lk o  d e k o r a c ji  m a r tw e j n a tu 

r y , j e s t o to c z e n ie  z  n ie z n a n y c h , t a je m n ic z y c h  ż y 

w y c h  i s to t , m o ż e  n ie z a w s z e o  p r z y ja z n y c h  z a -  

m ia r a c h . S o w y  n a w o łu ją c e  s ię z d a le k a  p o  d r z e 

w a c h , p r z y b l iż a ją  s ię .

—  ib  s ą  n a w o ły w a n ia m iło s n e —  t łu m a c z y  

h r a b ia  d e  F o ix  d la  u s p o k o je n ia  g o ś c i .

—  W  t e j o k o l ic y  u t r z y m u ją , ż e o z n a jm ia ją  

o n e  ś m ie r ć  —  d o d a je  h r a b in a , n ie  c h c ą c a  u t r a c ić  

ż a d n e g o  a tu tu  d o  g r y  k r y m in a ln e j .

O b y d w a  o b ja ś n ie n ia  s ą  s łu s z n e . J e s t to  p o 

k r z y k iw a n ie  n ie s k o ń c z e n ie  s ło d k ie , d r ż ą c e  w  p o 

ś w ie c ić  k s ię ż y c a , s ą  w  n ie m  j e d n a k  b o le s n e  n u ty ,  

m o n o to n n e i p o n u r e . S z ic z e g ó ln ie  s i ln e  w r a ż e n ie  

r o b ią  n a  C la r i s s ie V ille v e r t . C h c ia ła b y  p o w s ta ć  

o d  s to łu ,  b ie c  i u k r y ć  s ię  g d z ie ś  b e z p ie c z n ie .

—  N ie c h  s ię  p a n i u s p o k o i —  p o w s tr z y m u je  

j ą  p r a w ie  s i lą  d o k tó r  D o m in a n t —  z a o p ie k u ję  s ię  

p a n ią  e n e r g ic z n ie  i b ę d z ie  p a n i z d r o w a . J e s z c z e  

n ic  s t r a c o n e g o .

—  P a n  m n ie  i r y tu je  —  o d p o ’w ia d a  m u  o d r u - .  

c h o w o . O p a n o w u je  i t a k  s w ó j d e m o k r a ty c z n y  

t e m p e r a m e n t , k tó r y  j e j d y k tu je  in n e  j e s z c z e  o d 

p o w ie d z i .

—  O n a  j e s t b a r d z o  c h o r a  —  p o w ta r z a  p r o f e 

s o r d o  u c h a (  l a i r e  d e  M a u r , k tó r a  w id z i w  n a 

w o ły w a ń  i  u  s ó w  w s p a n ia łą  m e la n c h o l ję , o d p o w ia 

d a ją c ą  j e j s m u tn e j m iło ś c i .

R o z m o w a s ta je  s ię o g ó ln a . G o ś c ie o p o w ia d a ją  

j e d e n  p r z e z d r u g ie g o n ie w y t łu m a c z a ln e f a k ty  

z n a k ó w  z  z a ś w ia ta  c z y  t e le p a ł j i .

O d p o w ia d a ją c  n a  z a p y ta n ie h r a b in y 7 G r e g o 

r y  o  ś m ie r c i L a s s a l le ‘a  n a  p o la n ie  w  C r e v in , R o 

g e r - B e rn a r d z a c z y n a t r a g ic z n ą o p o w ie ś ć .
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Mobilizacja szeregów 
do walki o lepsze jutro
Ż ycie P o lsk i, w eszło obecn ie w  o-  

kres prze łom ow y . R ozprcszkow any  
organ izacy jn ie naród n ie m oże sp ro 
stać co raz bardzie j p ię trzącym  się tru 
dnośc iom  po litycznym , spo łecznym  i 
gospoda  reżym  w  kra ju i na św iec ie.

B ezpośredn ie i groźne n iebezp ie 
czeństw a ko łaczą natarczyw ie krw a-  
w em i w ypadkam i ostatn ich tygodn i  
dc sum ień ludzk ich , do  obyw ate lsk ie j 
do jrza ło śc i spo łeczeństw a, w zyw ając  
je  do  postanów  ień rych łych i zasadn i
czych . Jeśli bow iem  P o lska ina żyć i 
rozw ijać  się w szechstronnie jako  pań 
stw o n iepod leg łe  m usi zb iorow ym  w y 
siłk iem . po tęgą sw ej w oli zdobyć się  
na dokon an ie przem ian ustro jow ych  - 
g łębok ich  pod  w zg lędem  po litycznym ,  
sp raw ied liw ych spo łeczn ie i radykal
nych gospodarczo .

W  tak pow ażnej chw ili obchodzi  
spó łdz ie lczość sw e doroczne św ięto .

B yło ono zazw yczaj propagandą  
haseł, przeg lądem  dorobku  spo łeczno -  
gospodarczego . D ziś m usi być m obili
zacją  szeregów , zw irócen iem  uw ag i na  
w zm ocn ien ie i pog łęb ien ie prac orga 
n izacy jnych . a nadew szystko czu jno 
śc ią w  służb ie  ide i, a 'by  n ie zosta ła za 
przepaszczona w  ro strząsan iu i za łat
w ian iu ty lko bo lączek codziennych .

T egoroczny przeg ląd sił spó łdz ie l
czych w  dn iu 14 czerw ca  jest w obec  
tego n ie ty lko stw ierdzen iem  fak tu , że  
idz iem y nap rzód , lecz jest dow odem  
zespolen ia i so lidarnośc i spo łecznej 
szerok ich  w arstw  narodu , k tó re  w zno 
sząc się ponad sw e sp raw y dzisie jsze  
w spó łdz iała ją w  przekszta łcan iu luź 
nych , słabych grom ad ludzk ich w  
zw artą , św iadom ą siłę spo łeczną. N ie  
m oże, n ie pow inno być b iernych w i
dzów  tego  bohatersk iego^  zm agan ia się  
poko leń o lep sze , jaśn ie jsze  ju tro .

W szyscy na fron t spó łdz ie lczy ! 
R ozw ińm y sz tandary w  dn iu św ięta  
spó łdz ielczego !

jO to b ia ło - czerw ony  znak , że dro 
ga jest sercu każdego obyw ate la o j
czyzny przodków  naszych , bohaterów  
w alk o w olność i sp raw ied liw ość , o j
czyzna  naszych dzieci, dziedz iców  na 
szego dorobku i nasze j w oli.

O to  sz tandar o  barw ach  tęczow ych ,  
św iadczący o bohatersk ie j so lidarno 
śc i ruchu spó łdz ie lczego św ia ta, o je 
go  n iez łom nem  ipostanow ien iu przebu 
dow y  tego ustro ju  na ustró j now y , o-  
party na sp raw ied liw ym  sto sunku  do  
cz łow ieka, pozbaw iony  (cech ucisku i 
w yzysku kap ita łu , prom ien ie jący  

szczęśc iem  w szystk ich .

POCO ISTNIEJĄ  SPÓŁDZIELNIE.

W szystk ie  spó łdz ie ln ie m ają na  ce 
lu  w yzw olen ie  gospodarcze  cz łow ieka . 
S pó łdz ieln ia spożyw ców  pozw ala im  
obejść  się  bez  pośredn ików , spó łdz ie l
n ia rc ln icza w y  zw ala ro ln ika z  w yzy 
sku  zbędnych  pośredn ików . S pó łdz ie l
n ia  w ytw órcza pozw ala robo tn ikom  
pracow ać n ieza leżn ie na w łasnym  
w arsz tacie  bez  przedsięb io rcy ,

.W szystk ie spó łdz ie ln ie dążą do  
zastąp ien ia zw ierzęce j w alk i o  by t so 
lidarnośc ią , do  zastąp ien ia zasady : ka 
żdy  d la sieb ie —  zasadą; każdy d la  

w szystk ich .

W szystk ie spó łdz ie ln ie sta ra ją się  
upow szechn ić w łasność pryw atną , u-  
m ożliw ia jąc  je j nabycie  przez m ałe u-  
działy , a zarazem  w ytw arza ją obok  
n ie j w łasność w spó lną w  postac i n ie 
podzielnego m ają tku spó łdz ie ln i, na 
grom adzonego  z częśc i jego zysków  
rocznych  (fundusz spo łeczny , rezer
w ow y  i fundusze specja lne).

W szystk ie spó łdzie ln ie stara ją się  
odeb rać kap itałow i jego k ierow n icze  
stanow isko  w  przem yśle  i hand lu  i po 
zbaw ić  go dochodów , k tó re z tego ty 
tu łu pob iera . W  spó łdz ie ln iach cz ło 
w iek  jest panem  —  gospodark i, a ka 
p ita ł —  najem n ik iem , pob ierającym  
określony  procent.

W szystk ie spó łdz ie ln ie posiadają  
w reszc ie don iosłe znaczen ie w ycho 
w aw cze , bo , n ie ru szając w n iczem  
w olnośc i cz łonków , sk łan iając ich do  
rozw in ięcia energ ji, do  pom agan ia in -

Dziesięciolecie działalności
Okresowej Mleczarni Spółdzielczej ,.Rotr“ w Rypinie

O kręgow a M leczarn ia S pó łdz ie l
cza „R q ,tr” w R yp in ie , w w ojew ódz 
tw ie w arszaw sk iem . zam knęła u 1936  
roku  dziesią ty  rok  sw ej dzia łalnośc i.

W arto  przeto rzuc ić ok iem  w stecz ,  
roze jrzeć się w  dzia łalnośc i te j M le 
czarn i, tem bardz iej, że by ł io  okres u-  
m ieję tne j i ce low ej pracy .

D zia ła lność S pó łdz ie ln i rozc iąga  
się na pow ia t ryp iń sk i i pow ia ty są-  
siędn ie.

S pó łdz ie ln ia -posiada filje :
1) .M leczarn ię parow ą i top ia ln ię  

serów  w  G olub iu (P om orze). 2) S e 
row n ię w  R adzikach D użych (pow . 
R yp in ), 3) Ś m ietanczarn ię w  D ulsku . 
U goszczu i O sieku (pow . R yp in ). 4) 
D ziesięć śm ietańczarn i na P om orzu .

U dzia ł cz łonkow sk i od krow y w y 
nosi 10 z ł. w  p isow  e od osób  praw  nych  
50  z ł. od  osób fizycznych 10 z ł.

D zia ła lnością  k ieru je  Z arząd , sk ła 
dający  się z 6 osób , w ybrany przez  
W  a lne Z grom adzen ie na przec iąg  3 1 .

R ada N adzo rcza sk łada się z 6 o-  
sób , w ybranych przez W alne Z grom a 
dzen ie na przec iąg 3 la t.

W  sk ład obecnego Z arządu w cho 
dzą: prezes —  J . R udow ski, cz łonko 
w ie —  Z . C ho jnow sk i. F r. S ędzik , J . 
M ey, A l. M oliń sk i, S t. R ogo : w  sk ład  
R ady  N adzo rczej —  prezes j. S iem ią t

kow sk i. cz łonkow ie —  B . C hełm  idu ,  
A . B arthe l. L . Jan ick i, J . M alinow sk i, 
A . S ierock i.

S pó łdz ie ln ia jest cz łonkiem :

a)  Z w iązku S pó łdz ie ln i R oln iczych  
i Z arobkow o  - G ospodarczych  R . P . w  
W arszaw ie ,

b)  Z w iązku S pó łdz ieln i M leczar
sk ich i Ja j  C zarsk ich w  W arszaw ie ,

c) B anku S pó łdz ie lczego w R yp i
n ie ,

d)  H urtow n i „Z goda“ w T R yp in ie , 

rok

cz łonkow ie liczba krów
kap ita ł  

udzia ło 

w y

w z ł.

kap ita ł  

zasobo 

w y

w  z ł.

przero 
b iono  

m leka  
w ty sią 

cach

w  litrach

w yprodu 
kow ano  

m asła

w kg .

w yprodu 
kow ano  

sera :
a) tw ar

dego
b) top io 

nego  

w kg .

p łacono  

przec ię 

tn ie za  

1% tłu 

szczu

w ypłacono  

dostaw com

w  z ł.

uzyskano  

ze  sp rzedaży  

a) nab ia łu  

b) serów

w  z ł.

osoby  
praw ne

osoby  
fizyczne

[o sób  
pra 

w nych

osób  
fizy 

cznych

1926 11 1518 13  200 ,— 2  833 101 435 6 ,12 519  125 ,43 570  024 ,88
1927 35 2974 25  938  — 1 349 ,71 7  306 256  355 6 ,61 1 414  910 ,99 1 600  067 ,67
1928 44 4581 37  173 ,— 5  079 ,81 12  138 425  926 7 ,31 2  542  202 ,36 2  861 451 ,20
102y 52 5937 51 636 ,61 16  443 ,29 14  635 513  516 6 ,64 2  827  147 ,56 3  222  126 ,18
1930 59 6597 60  315 ,30 28  161 ,11 16  871 633  548 5 ,32 2  700  208 ,94 3  078  161 ,23
1931 60 6611 63  266 ,30 55 ,510 ,36 18  056 663  401 4 ,12 2  290  286 ,15 2  720  376 ,91
1932 63 6781 62  674 ,28 59  8M ,94 18  558 591  980 3 ,18 1 587  182 ,72 1 911 959 ,96
1933 65 6772 62  092 ,28 63  256 ,61 18  L 06 652  200 2 ,94 1 619  156 ,26 1 913  985 ,08
1934 68 6938 62  020 ,72 64  117 ,51 23  902 838  670 2 ,45 l 683  059 ,50 2  072  209 ,33
1935 70 693 5136 2256 65  302 ,50 65  677 ,81 25  527 895  673 a) 66  100 2  098  812 ,60 2)  2  476  294 ,53

b) 28  7838 2 ,57 b) 529  296 ,65

Z pow yższego zestaw ien ia w idzi
m y, że dzięk i um ie ję tnośc i i energ ji 
Z arządu S pó łdz ieln i oraz w  w yniku  
zrozum ien ia w spó lnego dobra i ofia r-' 
nej pracy  zrzeszonych ro ln ików  O krę  
gow a M leczarn ia S pó łdzie lcza ,.R o tr“  
rozw inęła się szybko w w ielką m le 
czarn ię ro ln iczą ,

O d  sam ego  początku  uruchom ien ia  
m leczarn i gospodarka Z arządu by ła  
przezo rna  i og lędna , sz ła zaw sze po  li-  
n ji grun tow n ie  przem yślane  j kalku la 
c ji op łaca lnośc i. R acjonalna  gospodar
ka Z arządu um ożliw iała w ypłacanie

nym , a  przez  to , i sob ie sam ym . W szy 
stk ie one w ysuw ają w alkę sp rzecz 
nych in te resów : spó łdz ie ln ia spożyw 
ców  uchy la w alkę m iędzy kupu jącym  
a sp rzedającym ; spó łdzie ln ia kredy 
tow a m iędzy d łużnik iem  a w ierzycie
lem , spó łdz ie ln ia ro ln icza zaw iesza  

w alkę m iędzy w ytw órcą a sp rzedaw 
cą jego dóbr, spó łdz ie ln ia w ytw órcza  
—  m iędzy robo tn ik iem  i pracodaw cą.

W ogóle spó łdzie lcy n ie narzuca ją  
ludz iom  jak ie jść jednej, zgó ry uro 
b ionej i d la w szystk ich jednakow ej  

fo rm y ; n ie ucieka ją się do przem ocy , 
an i rew o lucy jne j, an i praw nej. W iel
ką za le tą tw orzonej przez  n ich now ej  
organ izac ji gospodarcze j stanow iło  

w łaśn ie , że op iera się ona na dobro -  
w olnem  przy jęc iu  je j zasad .

e) M łyna S pó łdz ie lczego w R yp i
n ie .

I ruchom icno M leczarn ię dn ia 15 . II. 
1926 roku i rozpoczęto  w yrób  m asła o  
napędzie ręcznym . W ten sposób  dro 
bne m aślarn ie spó łdz ie lcze  przeksz ta ł
c ił} się w śm ietańczarn ie  a w  R yp in ie  
zapoczą tkow ano  w yrób  m asła na w ię 
kszą ska lę .

P rzerób na m asie ln icach ręcznych  
trw ał w R yp in ie k ilka tygodn i, bo 

w iem już w tym  czasie odb \w al się  
m ontaż m aszyn i apara tów  do napędu  
m echan icznego firm y „A lfa  - L aval“ . 
M leczarn ię pom ieszczono w budynku  
w ynaję tym , po przedw o jennej m le 
czarn i dw orsk ie j, k tó ry by l w stan ie  
zupełn ie  dobrym , dosta teczn ie obszer
ny i d la m leczarn i w ygodny.

P rzedm io tem  dzia łalnośc i O kręgo 
w ej M leczarn i S pó łdzie lcze j „R o tr“ w  
R yp in ie jest przy jm ow an ie m leka i 
śm ietank i do dalszego przerobu na  
sery i m asło .

Z  ogó lnego u targu  za  sp rzedany  na 
b ia ł po trącił się koszty  ruchu  C en tra li, 
resz tę sum  w ypłaca się S pó łdz ieln iom  
M leczarsk im , k tó re po uw zg lędnien iu  
sw o ich w ydatków , w ypłaca ją pom ię 
dzy sw ych cz łonków  —  dostaw  ców  
m leka w  sto sunku ilo śc i dostarczo 
nych jednostek tłu szczu .

S pó łdz ieln ie m leczarsk ie (śm ietań 
czarn ie) posiadają norm alne S ta tu ty , 
są zare jestrow ane w  S ądzie O kręgo 
w ym , rachunkow ość prow adzą w e 
d ług  w ym agań U staw y o S pó łdz ie l
n iach  oraz  pod lega ją  rew iz ji Z w iązku  
S pó łdz ie ln i R oln iczych i Z arobkow o-  
G ospodarczych R . P . U jęta  w  ten  spo 
sób  fo rm a  organ izacy jna posiada  w ie 
le za le t o charak terze spo łeczno i - go 
spodarczym , gdyż zapraw ia zrzeszo 
nych ro ln ików  do sam odzie lnego pro 
w adzen ia w łasnych organ izacy j spó ł

w yższych cen za dostarczane m leko , w an ie S pó łdz ie ln ią w la tach dobre j  
co spow odow ało , że obecnie O kręgo - ; ken junk tu ry przyczyn iło się do tego , 
w a M leczarn ia S pó łdz ielcza „R o ir"|że  w  lis topadzie 1934 roku m ogła w y-  
jest najw iększą w  P o lsce . i kup ić od pryw atnego pośredn ika  m le-

N ajlepszym dow odem p lanow eji ,czarn ię pod nazw ą ..W ie lk ie Z ak łady  
gospodark i Z arządu , a  w  szczegó lności  j M leczarsk ie E kspo rt w  C io lub iu" i u-  
dyrek to ra  Z . C ho jnow sk iego i k ierów - w oln ila te in sam em  ro ln ików od pry  - 
n ika m leczarn i T . G abrysia są cy fry ,  • w alnego pośredn ic tw a kosz tem pro -  
w ykazane w  tabeli, k tó re m ów ią o ducen tów .
te rn , że liczba cz łonków  sta le w zrasta , 1 P rzy  k ład O kręgow ej M leczarn i 
a S pó łdz ieln ia w ykazu je z roku na S pó łdz ie lcze j „R o tr 44 w ykazu je , że do-  
rok  bardzo  duże  postępy  organ izacy j- 1 bry  Z arząd . R ada  N adzo rcza  i K ierow - 
ne i techniczne. In ic tw o są zdo lne , naw et w c iężk ich

P om im o trudnośc i, jak ie na sku tek w arunkach osiągnąć so lidarność i 
kry ’zy ’su  przeżyw am y , O kręgow a M le- 1 w spó łdz iałan ie cz łonków oraz zgo to -  

czarn ia S pó łdz ie lcza „R o tr" w ychodzi i w ać S pó łdz ieln i lep szą przysz ło ść,  
z n ich zw ycięsko , a um ie jętne k iero -l

SPÓŁDZIELCZOŚĆ PODNOSI

LICZBĘ  ZATRUDNIONYCH.

L iczba za trudn ionych w  spó łdz ie l
n iach zw iązkow ych pracow ników  
w ynosiła w  r. 1928 —  23 .12 9 , w  r. 1929  
—  26 .82 8 , w  r. 1930  —  33 .039 , w  r. 1931  
—  31 .787 , w  r. 1932 —  30 .96 8 , w  r. 1933  
—  28 .300 . G dyby  pow yższe  cy fry  u jąć  
w e w skaźn ikach , to , przy jm u jąc rok  
1928 za 100 . o trzym am y d la r. 1929 —  

116 .0 , d la r. 1930 —  142 ,8 , d la 1931 —  
137 .4 . d la 1932 —  133 ,9 , d la 1953 122 .4 . 
T ym czasem  ogó lny w skaźn ik za trud 
n ien ia . w g. stanu na 31 m arca w ynosił 
ko le jno : w  r. 1929 —  100 , 1930 —  98 , 

1931 —  93 , 1932  —  85 , 1933 —  81 .

dzie lczych . Z nając dok ładn ie w arun 
k i m iejscow e prZ yczs  n ia się  do  popra 
w y jakośc i su row ca , stw arzając w za 
jem ne w arunk i kon tro li dzia ła lności  
C en tra li i S pó łdz ie ln i m leczarsk ich .

Z apoczątkow an ie w yrobu m asła w  
R yp in ie by  ło krok iem  decydu jącym  o  
zm ianie w yrobu m asła jedno litego i w  
tak ich ilo śc iach . ażeb \ nadaw ało się  
na eksport.

Z arząd  O kręgow ej M leczarn i S pó ł
dzielcze j „R o tr" napo tykał na bardzo  
pow ażne trudnośc i konkurency jn ie ze  
strony pryw atnych m leczarń w G olu 
b iu i P isiaku . S zczególn ie m leczarn ie  
w C i łub in , należąca do  S . C zarnob ro -  
dy obejm ow ała duży te ren pow ia tu  
ryp iń sk iego , lipnow  sk iego i w ąbrze 
sk iego , odb iera jąc śm ie tankę od spó ł
dzie ln i m leczarsk ich i m leczarń pry -  
w  a tn  y  ch .

O kręgow a M leczarn ia  S pó łdz ie lcza  
..R o tr" m iała groźnych n iep rzy jació ł,  
k tó rzy dąży li do rozb ic ia organ izacji  
ro ln ic  ze j o  charak terze spó łdz ielczy  tu , 
posługu jąc się n ieuczciw em i m etoda 
m i. Jednakże  z iarna ośw ia ty  ro ln iczej,  
rozsiew ane z ca lem pośw ięcen iem  
w śród ro ln ików  przez R yp ińsk ie  O krę  
gow e low arzystw o  R oln icze i ideo -  
w ych spó łdz ie lców m iejscow ych , tra 
fiły  do przekonan ia ro ln ikom , k tó rzy  
zdaw ali sob ie dok ładn ie sp raw ę, że  
m leczarn ia spó łdz ielcza uczy zrzeszo 
nych ro ln ików  prow adzić: w łasne in 
te resy przez n ich sam ych , jako też , że  
zby t śm ietank i i m leka przez ( e tra lę  
S pó łdz ie lczą staw ia ją na w yższym  
stopn iu organizacy jnym  od m leczarn i 
pryw atnych .

R ozw ój O kręgow ej M leczarn i  
S pó łdzie lcze j „R o tr" w  R y  p in ie w o-  
kresie dziesięc io lec ia dzia ła lnośc  i w y 
kazu je pon iższa tabe lka :

Nastały słoneczne dnie
Pospiesz w niedziele z ca
ła rodzina do Czystochlebia 

na zabawę 
Szkoły Powszechnej metkiej

LAS CIĘ WOŁ/ł.
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Z U R O C Z Y S T O Ś C I P O Ś W IĘ C E N IA  N O W E G O  L O T N IS K A .

P o d c z a s u ro c z y s to śc i p o św ię ce n ia n o w eg o  lo tn isk a w  A le k san d ro w ie k o ło B ie lsk a , p re z es Z a 

rz ą d u G łó w n eg o  L . O . P . P . g e n ; B erb e ck i u d e k o ro w a ł w o je w o d ę ś lą sk ieg o d r G ra ż y ń sk ie g o  

z ło ty m  k rz y ż e m  L O P P . Z d jęc ie n a sz e p rz e d s ta w ia m o m en t w ręc ze n ia o d z n a k i.

Zbliżają sie wakacje
E g z am in y w sz k o ła ch d o b ie g a ją  

k o ń c a . W ie lk ic m i k ro k am i z b liż a s ię  

o k re s w a k ac y j.
W sz y sc y o c z e k u jem y te j c h w ili z  

n ie c ie rp liw o śc ią , a le  i z tro sk ą . B o  c h o ć  

c z as to  p ie n ią d z , a c z asu n a m  p o d c z a s  

w a k a cy j n ie z b rak n ie , to je d n a k n a  

o p ę d z en ie k o sz tó w , z w iąz a n y c h z n ie 

m i. p o trz e b n a n a m  je s t g o tó w k a i sa m  

c z a s n ie  w y s ta rc zy .
K to  p o s ia d a  w y s ta rc za ją ce  o sz c z ęd 

n o śc i. te n tro sz cz y s ię ty lk o  o to , ja k  

je n a jp rzy je m n ie j w f w o ln y c h c h w i
la c h  u ż y ć ; le n  je d n a k , k to  m u s ia l w y 

d a tk o w a ć w sz y s tk ie  sw o je d o c h o d y  —  

m a  p o w a ż n y k ło p o t z e z d o b y c ie m  p o 

trz e b n y ch  ś ro d k ó w .

P ro b l& m  te n z n a jd z ie ła tw e ro z 

w ią za n ie  d la  w ie lu  o só b , g ra ją cy c h  n a  

trz y d z ie s te j sz ó s te j L o tc r ji P a ń s tw o 

w e j. W  ro z p o c ż y n a ją c e m  s ię 1 8 b . m .  

c iąg n ie n iu p ie rw sze j k la sy , w y lo so w a 

n y c h  b ę d z ie  trz y n a śc ie ty s ięc y  w y g ra 

n y c h . a w  ś ró d n ic h z n a jd  u  je m y p o  

je d n e j w y g ra n e j w w y so k o śc i s tu ty 

s ię cy , p ię ć d z ie s ięc iu  ty s ię c y , d w u d z ie 

s tu ty s ię c y z ło ty c h , c z te ry w y g ra n e  

d z ie n n e p o d w a d z ie śc ia p ię ć ty s ięc y  

z ło ty c h , p ię ć p o  d z ie s ię ć ty s ię cy , d z ie 

s ię ć ty s ię cy  i t . d . A  w sza k  ju ż  k ilk u -  

se tz ło to w a w  y g ra n a m o ż e z a w a ży ć  n a  

sz a li n a sz y ch  k ło p o tó w  p rz ed w a k ac y j 

n y c h .

S p ró b u jm y  w ię c sz cz ę śc ia i śp ie sz 

m y  s ię  z n a b y c ie m  lo su , b o  c z asu  p o z o 

s ta ło  n ie w ie le .

1 1 9 1 4  —  ś re d n ią w y so k o ść 1 6 6 ,8  c m ., a  

w  ro k u  1 9 3 5  —  1 6 8 ,0 5  c m . ś re d n ia  w a 

g a  w y n o is iła w  ro k u  1 9 1 4  —  6 1 ,2 5  k g .  

P ism o  n ie m ie c k ie  p o d k re ś la , ż e  m im o  

Ja t w o je n n y ch , in f lac y jn y ch  i k ry 
z y so w y c h , d z ię k i c e lo w e j i ro z są d n e j  

p o lity c e w y ż y w ie n ia m a s o ra z  z n a c z 
n e m u p o s tęp o w i w  ro z w o ju k u k u ry  

f izy c zn e j, ro śn ie  iw  N ie m cz e ch c o ra z  
le p sz y  m a te r ja ł m ło d y c h  o b y w a jte li .

N IE D Z IE L A , d n ia 1 4 c z e rw c a .
8 .0 (ł A u d y c ja p o ran n a . 9 .0 0 N ab o że ń stw o z K rak o 

w a. 1 0 0 0 C z te ry s tu lec ia (p ły ty ) . 1 1 .4 5 P rz eg lą d w y d aw 

n ic tw . —  Z p o m o rsk ie j p ó łk i k s ią żk o w e j. 1 4 .3 0 A u d y c ja  

d la w si. 1 5 .0 0 K o n c e r t rek la m o w y . 1 5 ,5 0 K o n ce r t sy m f.  

1 7 .0 0 1 0 0 0 ta k tó w m u z y k i. 1 7 .5 0 S łu c h o w isk o , ,O sta tn i  

p o w ró t" . 1 8 ,2 0 . .K u z y n e k z H o n o lu lu " —  o p e re tk a w  

3 a k tac h . 2 0 ,2 0 K o n c e r t c h ó ru . 2 1 ,0 0 N a w e so łe j lw o w 

sk ie j fa li . 2 1 .3 0 R ec ita l fo r tp ia n o w y H . S z tb m p k i. — -  

2 2 ,0 0 T en iso w e m is trz o stw o P o lsk i. 2 2 ,2 0 .M u z y k a le k 

k a i ta n e cz n a z C ie c h o c in k a .

P O N IE D Z IA Ł E K , d n ia 1 5 c z e rw c a .
6 ,0 0 . .K ie d y ra n n e w -ta ją z o rz e " . 6 ,0 3 N a d z .ie ń d o -  

b ry (p ły ty ) . 6 .2 3 P ro g ra m  n a d z is ia j. 6 ,2 8 P a rę in fo rm a -  

c y j. 1 2 ,0 5 K o n c e r t sa lo n o w y . 1 2 .5 5 R e c y ta c ja p ro z y :  

F ra g m en t z p o w ie śc i . .C h ło p i" (L a to ) W  ł . R ey m o n ta .  

1 4 .5 0 C a ły św ia t to n u c i. 1 5 ,5 0 P rze g ląd  g ie łd o w y i k o 

m u n ik a t ż eg la rsk i. 1 5 .4 5 W  c o s ię b ę d z ie m  b a w ili? —  

a u d y c ja d la d z .ie c i m ło d sz y c h . 1 6 .0 0 K o n c e r t p o p u la rn y  

z C ie c h o c in k a . 1 7 ,3 0 R ec ita l sk rzy p c o w y . 1 7 ,5 0 L a to w  

ż y c iu m y ś liw eg o (p o g a d .j 1 8 .0 0 R o z m o w ę z e s łu c h a cz a 

m i p rz ep ro w a d z i S ta n is ław  N o w a k o w sk i. 1 8 .1 0 O b raz k i  

d z ie c ię ce S c h u m a n a ( fo r te p ia n ) . 1 8 .2 5 Ż y c ie k iiltu ra ln o -  

a r t. i n a u k o w e na Pomorzu. 1 8 .3 0 K o n ce r t re k la m o w y .  

1 9 .0 0 A u d y c ja s trz e le ck a . 1 9 ,3 0 W iz y ta u K alm a n a ( fe lj .)  

2 0 ,5 0 N asz a ty tu ło m a n ja ( fe lje to n ). 2 1 ,0 0 K o n c er t sa lo n .  

2 1 ,5 0 R e c ita l śp ie w a c z y E . B an d ro w sk ie j-T u rsk ie j. —  

2 2 .0 0 W ia d o m o śc i sp o r to w e z P o m o rza . 2 2 ,1 5 T rio fo r 

te p ia n o w e . 2 2 ,4 5 T a ń ce i p io sn k i (p ły ty ) .

W T O R E K , d n ia 1 6 c z e rw c a .
6 ,0 0 „ K ied y ra n n e w sta ją z o rz e" . 6 ,0 5 N a d z ie ń -  

d o b ry (p ły ty ) . 6 ,2 5 P ro g ra m  n a d z is ia j. 6 ,2 8 P a rę in -  

fo rm a c y j. 1 2 ,0 5 M u z y k a o p e ro w a . 1 2 ,5 0 C o ra z w y że j —  

C h w ila śp ie w u (p ły ty ) . 1 2 ,5 5 S k rz y n k a ro ln ic za . 1 4 ,5 0  

Z ró ż n y c h s tro n św ia ta (p ły ty ) . 1 5 .5 0 W ia d o m o śc i g o s 

p o d a rc ze z W arsza w y . 1 6 .0 0 K o n c e r t w  w y k . o rk . sa lo n .  

1 6 .4 5 S k a rb y  P o lsk i. 1 7 ,0 0 K o n c e r t o rk . T . S e re d y ń sk ieg o .  

1 7 ,5 0 K u k u łc ze ja jo (p o g a d .) 1 8 .0 0 N a sz a b a n d e ra n a  

m o rz u (Z p o d ró ż y „ B a to reg o " d o A m e ry k i) . 1 8 ,1 0 W a lce  

k o n ce rto w e . 1 8 ,2 5 P o g ad a n k a a k tu a ln a . 1 8 ,5 0 K o n c e r t  

re k la m o w y . 1 9 .0 0 D aw n e p io se n k i. 2 0 ,0 0 K o n c e r t o rk .  

M a ry n a rk i W o jen n e j. 2 0 .5 0 S ta n is ław W itk ie w ic z —  

szk ic l i te ra c k i. 2 1 ,0 0 K o n ce rt w iec z o rn y . 2 2 .1 5 W  ry tm ie  

ra z -d w a -trz y (k o n c e r t) . 2 5 ,0 0 M u z y k a ta n e cz n a .

REKRUCI  NIEMIECCY  SĄ WYŻSI
D r F iirs t w  w y d a w n ic tw ie „ M u n -  

c h e r M e d iz in isc h e W )o ch e n sc h e r ift“  

u m ie szc z a sz c z e g ó ło iw y m a te r j ;a ł , w  

k tó ry m  s tan ą ł d o p rz e g ląd u w o jsk o 

w e g o  w  ro k u  1 9 3 5 , ja k ( ró w n ież o d 

n o sz ąc y c h  s ię d o  m łio id z ież y sż k o ln e j,  

ż e ta k  p o d w z g lę d em  w z ro s tu , j ia k i  

w a g i c ia ła , m u s i s ię s tw ie rd z ić  z n a c z 

n ą p o p raw ę  w  s to su n k u  d o  ro c z n ik a  

p o b o iro w e g o  w  r . 1 9 1 4 . I ta k  n p . w y 

so k o ść  w  n ie k tó ry c h p o w ia ta ch B a 

w a r  j  i w y n o s iła p rz ec ię tn ie iw ro k u Wypadek na drodze

U S P R A W N IE N IE P O B O R U I E G Z E K U C JI P O D A T K U

G R U N T O W E G O  I IN N Y C H N A L E Ż N O Ś C I P R Z Y P A -

D A JĄ C Y C H  O D  D R O B N Y C H  R O L N IK Ó W .

P ś tn M in is te r S k a rb u In ż . K w ia tk o w sk i i W ic e m in is te r

F e rd y n a n d  św ita lsk i, k tó rz y ju ż ty lo k ro tn ie  o k a za li z ro zu 

m ie n ie d la p o trz e b  lu d n o śc i w si i sa m o rzą d u  g m in n e g o , d a li 

n o w y d o w ó d te g o z ro z u m ie n ia , o c z e m  św ia d c z y o k ó ln ik  

z d n ia  2 6  m a ja  1 9 5 6  r . w  sp raw ie  u sp ra w n ie n ia  p o b o ru  i e g z e 

k u c ji p o d a tk u  g ru n to w e g o .

O k ó ln ik  te n  p o d a je m y  p o n iż e j w  c a ło śc i:

O K Ó L N IK  M IN IS T E R S T W A  S K A R B U

z d n ia 2 6 m a ja 1 9 5 6 r . —  L . D . V . 6 5 0 5 /1 /3 6  

w  sp ra w ie u sp ra w n ie n ia p o b o ru i e g z e k u c ji p o d a tk u  g ru n 

to w e g o i in n y c h n a leż n o śc i, p rz y p a d a jąc y c h o d d ro b n y c h  

ro ln ik ó w .

D o

w sz y s tk ic h  Iz b  S k a rb o w y c h , l rz ę d u  W o je w ó d z k ie g o  J 

Ś lą sk ie g o (W y d z ia ł S k a rb o w y ) i w sz y s tk ich U rz ę 

d ó w  S k a rb o w y c h .

I .

P ra g n ąc u ła tw ić w r . 1 9 5 6 w ła śc ic ie lo m  g o sp o d a rs tw  

ro ln y c h d o 1 5 h a (p ła tn ik o m  in d y w id u a ln y m ) a w  je d n o st 

k a c h z b io ro w y c h w sz y stk im  w ła śc ic ie lo m  g o sp o d a rs tw  (b e z  

w z g lęd u  n a  o b sz a r p o s iad a n e g o  w  n ic h  g ru n tu ) sp ła tę  c ią ż ą 

c y c h n a n ic h n a le ż n o śc i, M in is te rs tw o S k a rb u z a rz ą d z a c o  

n a s tęp u je :

a ) D o  p rz y m u so w eg o  śc ią g a n ia 1 ra ty  p o d a tk u g ru n to 

w e g o z a ro k 1 9 5 6 p rz y p a d a ją c e j o d w y m ie n io n y c h n a w stę 

p ie ro ln ik ó w , p rz y s tą p ią u rz ęd y  sk a rb o w e d o p ie ro  p o d n iu  

5 0  c z e rw c a 1 9 5 6 r .

W  o k res ie ty m  (d o 5 0 c z e rw c a 1 9 5 6 r .) u p o w a ż n ia s ię  

u rz ę d y  g m in n e d o  p o b o ru  o d w y m ie n io n y c h n a w stęp ie ro l

n ik ó w  n a p o d s ta w ie : k s ią g  b ie rc z y c h (w o j. p o łiu d n io w e ) , l is t 

ro z k ład u  i n a k a z ó w ’ p ła tn ic z y c h  (w o j. c e n tra ln e  i w sc h o d n ie )  

i n a k a zó w  p ła tn icz y c h (w o j. z a c h o d n ie ) I ra ty  p o d a rk u  g ru n 

tó w ’e g o  z a  ro k  1 9 5 6 .

P o b ra n e w  c ią g u  m . c z e rw c a n a le ż n o śc i w  in n y w p ła c ić  

z a rz ą d y g m in n e d o k a s u rz ę d ó w ' sk a rb o w y c h w  d n ia c h  

1 6 c z e rw c a i I l ip ca 1 9 5 6 ro k u .

b )  0 '1 w p ła t, u sk u te c z n io n y c h p rz e z w y  m ie n io n y c h n a  

w stę p ie ro ln ik ó w  n a p o c z e t I ra ty p o d a tk u g ru n to w eg o /.n 

ro k  1 9 5 6 w  te rm in ie  d o  d n ia  5 0  c z e rw c a 1 9 5 6 r ,, i to  z a ró w n o  

d o z a rz ą d ó w ’ g m in n y c h ja k i d o k a s u rz ęd ó w  sk a rb o w y c h ,  

n a le ż y p o b ie ra ć  u lg o w e  o d se tk i z a z w lo k ę l ic zą c o d u s ta w o 

w e g o te rm in u p ła tn o śc i iP o s ta n o w ien ie n in ie jsz e n ie u c h y la  

p rz e p isu  o d n o śn ie n ie p o b ie ra n ia  o d se te ik p rz y  in k as ie  p o d a tk u  

g ru n to w e g o  n a z a sa d z ie  o k ó ln ik a  M in is te rs tw a  S k a rb u  z d n ia  'z in n y ch  p rz y c z y n .

IS k w ie tn ia 1 9 5 6 ir ., o i le in k a so w sk u te k o p ó ź n ien ia w y 

m ia ru  b ę d z ie o d b y w a ło  s ię je szc z e w  c z e rw c u rb .

c ) D o  e g z e k u c ji n a le żn o śc i w ie rz y c ie li o b c y c h , p rz y p a - 

d a ją c y c h o d w y m ie n io n y c h n a w stę p ie ro ln ik ó w , in a k tó re

ty tu ły  w y k o n a w c z e  w p ły n ą  d o  u rz ę d ó w  p rz e d  d n ie m  5 0  c z e r 

w c a 1 9 5 6 r„ p rz y stą p ią u rz ę d y S k a rb o w e ró w n o cz e śn ie  

z e g z e k u c ją  I ra ty  p o d a tk u  gruntowego z a ro k 1 9 5 6 .

1 1 .

C e lem  z a p o b ie że n ia w y s taw ian iu  n a d m ie rn e j i lo śc i ty 

tu łó w  n a z b y t d ro b n e z a le g ło śc i M in is te rs tw o S k a rb u z a 

rz ą d z a :

l)  U rz ę d y S k a rb o w e p rz e d s ię w ez m ą  s ta ra n ia  e w en t. z a  

p o ś red n ic tw e m  s ta ro s tó w  ja k o  p rz e w o d n ic z ąc y c h  w y d z ia łó w  

, p o w ia to w y ch , a b y  z a rz ą d y  gminne:
m ) z a m ia s t sp o rz ąd z a n ia  i p rz e sy ła n ia u rz ę d o m  sk a rb o 

w y m  w y k a z ó w  z a leg ło śc i w  p o d a tk u  g ru n to w y m  p rz y ję ły  n a  

s ie b ie  o b o w  ią z e k  w y s taw ia n ia  ty tu łó w  w y k o n a w c zy c h  n a te n  

p o d a te k , je ż e li to z e w z g lę d u n a p ro w a d z e n ie  p rz e z z a rz ą d  

g m in n y k s ią g  b ie rcz y o h p o d a tk u g ru n to iw e g o lu b w y k o n y 

w a n ie p o b o ru  p o d a tk u n a p o d s ta w ie l is t ro z k ład u  je s t m o ż 

l iw e ,

n )  o b e jm o w ały  je d n y m  ty tu łem  w y k o n a w cz y m  (k o lo ru  

ż ó łte g o ) w sz y stk ie n a le ż n o śc i g m in y , d o jrz a łe d o  e g z e k u c ji,  

a ta k ż e z a leg ło śc i w  p o d a tlk u g ru n to w y m  (p . a .) , o i le d o ty 

c z ą  o n e  te g o  sa m e g o  z o b o iw iąz a n c g o ,

o )  n ie w y s ta w ia ły ty tu łó w  w y k o n a w c zy c h w  ty c h  w y 

p a d k ac h , je ż e li łą c z n a k w o ta ■w sz y stk ic h z a le g ło śc i, k tó re  

m o g ły b y  b y ć o b ję te p o sz c ze g ó ln y m  ty tu łe m , n ie p rz e k ra c z a  

S z ło ty c h . N p .: p ła tn ik  z a le g a z I ra tą  p o d a tk u  g ru n to w e g o  

w ra z z d o d a tk ie m  k o m u n a ln y m  w  k w o c ie 5 iz ł 5 0 g r , z p o 

d a tk ie m  w y ró w n a w c z y m i w  k w o c ie  1 z ł 5 0  g r i ,z o p ła tą  sz a r- 

w a rk o w ą w k w o c ie 1 z ł 2 5 gr; p o n ie w a ż łą c zn a k w o k i z a f l/e -

g le śc i w y n o s i 6 z ł 2 5 g r , ty tu łu w y k o n a w c z eg o n ie n a le ż y  

w  y s ta w ia ć . G d y b y  w  p o w y ż sz y m  p rz y k ła d z ie  z a le g ła  o p ła ta  

sz a  i w  a rk o w a w  y n o s iła 5 z ł 2 5 g r , łą cz n a z a le g ło ść z a tem  

8 z ł 2 5 g r , ty tu ł w y s ta w ia ć  m o ż n a .

N a z a le g ło śc i m ie p rz e k ra cz a ją ice  w  su m ie  8 z ł ty tu ł w y 

k o n a w c z y w in ien b y ć w y s ta w io n y d o p ie ro p rz y śc iąg a n iu  

I I ra ty  p o d a tk u  gruntowego z a ro k  1 9 5 6 .

T y tu ło m , w y s ta w io n y m  p rz ez z a rzą d y g m in n e w b rew  

p o w y ż sz y m  w sk a zó w k o m  n a k w ro ty m n ie jsze w  su m ie n iż  

8 z ł n ie n a leż y n a d a w a ć b ie g u , le cz z w rac a ć je z a rz ą d o m  

g m in n y m  b e z w c ią g a n ia d o  e w id en c ji w z ó r N r. 6 R .

2 ) Z a sa d y  w y łu sz c zo n e  p o w y że j w  p u n k ta ch  b ) i c ) o b o 

w ią zu ją ró w n ie ż u rz ęd y sk a rb o w e p rz y w y s taw ian iu ty tu 

łó w ’ n a 1 ra tę p o d a tk u  g ru n to w e g o w ra z z d o d a tk ie m  k o m u 

n a ln y m  z a ro k 1 9 5 6  w  ty c h  w sz y s tk ich w y p a d k a c h , g d y  w y - 

j s ta w  ia n ie ty tu łó w ' p rz e z z a rz ą d y  g m in n e  o k a ż e  s ię n ie m o ż li-

T o te ż u rz ę d y sk a rb o w e :

a )  o b e jm ą  ty m  sa m y m  ty tu łe m  in n e  z a leg ło śc i z o b o w ią 

z a n e g o ( ro ln ik a ) , a z w łasz cz a z a lic z k ę n a  n a d z w y c z a jn ą d a 

n in ę  m a ją tk o w ą  z I g ru p y  k o n ty n g e n to w e j z a ro k  1 9 5 6 ,

b )  w strzy m u ją  s ię z w y s taw ie n iem  ty tu łó w  w y k o n a w 

c z y c h , o i le z a łą cz o n e w  te n sp o só b z a leg ło śc i u je d n e g o  

z o b o w ią z a n e g o  n ie  b ę d ą  p rz e k ra cz a ły  8  z ł, a  to  d o  c z a su  p ła t

n o śc i I I ra ty  p o d a tk u  g ru n to w e g o z a ro k  1 9 5 6 .

C e lem  o d sz k o d o w a n ia z a rzą d ó w g m in n y c h z a p ra c e , 

z w ią za n e z w y s taw ia n iem  ty tu łó w  w y k o n aw c z y c h  n a p o d a 

te k  g ru n to w y , M in is te rs tw o  S k a rb u  p rz y zn a je im  w y n a g ro 

d z e n ie w  w y so k o śc i 2 g ro sz e o d k a ż d e g o  ty tu łu , o b e jm u ją 

c e g o  p o d a te k  g ru n to w y  c h o c iaż b y  w  p o łą c z e n iu  z  in n e m i n a 

le ż n o śc ia m i g m in y , o i le ty tu ł w y s ta w io n y je s t n a k w o tę  
p rz e k ra c z a ją c ą  8  z ł.

O d szk o d o w a n ie to w y p ła cą g m in o m  u rz ę d y sk a rb o w e  

z z a lic z ek  n a w y d a tk i e g z e k u c y jn e .n a p o d s ta w ie  p rz e d ło ż o -  

jn y c h  p rz ez  g m in y  ra ch u n k ó w , o b e jm u ją cy c h  i lo ść  d o s ta rc z o 

n y c h w  p o sz c ze g ó ln y c h d n ia c h u rz ę d o w i sk a rb o w e m u ty tu 

łó w , p o  sp ra w d z e n iu  ty c h  ra c h u n k ó w  i p o tw ie rd z en iu  p rz ez  
k ie ro w n ik a  d z ia łu  e g z ek u c y jn e g o .

1 1 1 .

W o b e c  s tw ie rd z e n ia  w  to k u  o s ta tn io  p rz ep ro w a d z o n y ch  

in sp e k cy j, ż e p o s tę p o w an ie , z w ią z an e z w y sy ła n ie m  u p o m 

n ie ń łą cz n y ch , p rz ew id z ia n y ch  w  § 1 6 u s t. 2 i 5 P . E . n a d 

m ie rn ie  p o w ię k sz y ło  c z y n n o śc i m a n ip u la c y jn e d z ia łó w  e g z e 

k u c y jn y c h  u rz ęd ó w  sk a rb o w y ch  z p o w a ż n y m  u sz cz e rb k ie m  

d la  w ła śc iw y c h  c z y n n o śc i e g z e k u cy jn y c h , M in is te rs tw o  S k a r 

b u z w a ln ia u rz ęd y sk a rb o w e z d n ie m  1 l ip c a 1 9 3 6 r . o d  

o b o w ią z k u  w y sy ła n ia u p o im n ie ń  łą cz n y ch .

C e le m  je d n ak ż e z łag o d ze n ia  c ię ż a ru , o p ła t z a u p o m n ie 

n ia w  o d n ie s ie n iu d o ro ln ik ó w , w y m ie n io n y c h w  c z ę śc i I  

n in ie js ze g o  z a rz ąd z e n ia . M in is te rs tw o  S k a rb u  o b n iża  z  d n iem  

1 l ip c a 1 9 5 6 r . o p ła ty z a u p o m n ie n ia w y sy ła n e  d o  ty c h ro l
n ik ó w :

1 ) p rz y  n a le ż n o śc ia c h , n ie p rz e k rac z a ją c y c h 20 z ł —  d o  
k w o ty  .2 5 g ro sz y  o d  k a ż d e g o  ty tu łu ,

2 )  p rz y  n a leż n o śc ia ch  p o n ad  2 0  z l d o  1 0 0  z ł —  d o  k w o ty  
5 0 g ro sz y  o d  k a ż d e g o  ty tu łu .

R ó ż n ic ę o p ła t z a u p o m n ie n ia d o  w y so k o śc i ty c h  o p ła t,  

p rz e w id z ian e j w  ta b e li d o § 5 7 P . E . u m a rza M in is te rs tw o  

S k a rb u  n a p o d s ta w ie a r t. 1 2 5 O rd y n a c ji P o d a tk o w e j (D z . U . 
R . P . N r. 1 4  z ro k u  1 9 5 6 , p o z . 1 5 4 ).

W  z w iąz k u  z  n in ie jsz e m  z a rz ąd z e n ie m  u c h y la M in is te r

s tw o S k a rb u o k ó ln ik z d n ia 1 5 m a rc a 1 9 5 5 r . L . D . V . 

8 9 8 4 /1 /3 5 (D z . U . M . S k . N r. 8 , p o z . 1 6 8 ) w  sp ra w ie u p ro sz 

c z e n ia p o s tęp o w a n ia e g z e k u c y jn e g o  w  o d n ie s ie n iu  d o  d ro b 
n y c h  ro ln ik ó w .

(—) F. świtalski, Podsekretarz Stanu.
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D z ie ń  S p ó łd z ie lc z o śc i n a te re n ie p o - n y m  w  G o lu b iu ; 1 1 ,4 5 P o ch ó d z k o śc io ła n a ry -  

ro c z y  śc ie  | n e ^ > P o w ita n ie z ja zd u n a ry n k u  p rzez p . B u r 
m istrza R eisk ieg o ; 1 2 ,0 0 P o ch ó d d o M lecza rn i.

s ie I im P o św ięcen ie M lecza rn i. Z w ied zen ie M lecza rn i i  
. j  .. sero w n i w G o lu b iu ; 1 3 ,0 0 A k a d em ja S p ó łd z ie l- 

m lz i i l w c z a w  D o m u M ie jsk im ,  a ) P rzem ó w ien ie p . sen a - 
ia sp ó ł- *c ra J erzeg o S iem ią tk o w sk iego , b ) H y m n  S p ó ł- 

ra z w u -|d z ic lczy " ch ó r m ęsk i „ H a lk a ” , c) D ek la m a c je , 
c z a rn i w d l O d czy t n a tem a t sp ó łd z ie lczy , e) K o n cer t  

, ch ó ru m ęsk ieg o „ H a lk a " ;  1 4 ,3 0 W sp ó ln y p o si- 

, lek ; 2 0 ,0 0 Z a b a w a ta n eczn a w D o m u M ie jsk im .
Z O S C 1 w  i „  . . . . . . .

D eleg ac je , o rg a n iza c je i g o śc ie p ro szen i są 

o w p isa n ie s ię n a l istę b io rą cy ch u d z ia ł w  u ro -
g o d z . 9 ,3 0 Z b ió rk a  w szy stk ich d e leg a cy !, o rg a- j czy sto śc i o ra z za o p a trzen ie s ię w  o d zn a k ę u cze- 

n iza cy j i za p ro szo n y ch g o śc i p rzed M lecza rn ią  w stn ic tw a z ja zd u p rzed ro zp o częciem o b ch o d u n a 

G o lu b iu ; 1 0 ,3 0 M sza św ię ta w  k o śc ie le p a ra lja l-  ' m ie jscu zb ió rk i.

1 0 -Ie c ia is tn i  
irsk ic j . .R o fr"

ro g ram

a I )

B A L O N  „ K A T O W IC E ’ * N A  L O T N IS K U  W  B U K A R E S Z C IE .

Z d jęc ie n a sze p rzed sta w ia b a lo n „ K a to w ice* *  p rzed sta r tem n a lo tn isk u cy w iln em B a n easa 

w  B u k a reszc ie , w  ra m a ch m ięd zy n a ro d o w eg o m eetin g 'u lo tn iczeg o .

S k o k  ty g ry sa  w  d z ik ie j  d żu n g li”
Charakter przyszłej wojny

N ie d a w n o  w y sz ła n ie z iw y ik le in te 
re su ją c a k s iąż k a  p t. „ Z m o tryzo w a n a  
a rm  ja  sz tu rm o w a H itle ra 4 4 z a w ie ra ją 
c a  c y fro w e  d a n e  o 'ro z w o ju n ie m ie c 
k ic h  s it z b ro jn y c h . K sią ż k a , iw  P o lsce  
d z iw n y m  p rz y p a d k ie m n ie z n a n a z u 
p e łn ie , w z b u d z iła e c h o z a g ra n icą . —  
O sta tn io  o m ó w ił ją  n a  ła m a c h  a n g ie l
sk ie g o ty g o d n ik a „ S u n d a y B isp a tc h “  
g e n e ra ł - m a jo r J . F . C . F u lle r.

K sią ż k a A lb e r ta  M u e łle ra —  p is iz e  
F u lle r  —  o p a r ta je s t n a rz e c z y M d s- 
ty c h  d a n y c h . L rfk tu ra je j je s t b a r-  
d z ie j p a s jo n u ją c a o d n ie jed n e g o —  
„ k ry m in a ln e g o  sz la g ie ra * ’ . T y tu ł d z ie 
ła  „ Z m o to ry z o w an a  a rm ja sz tu rm o w a  
H itle ra “ id e a ln ie  o d d a je d u c h a  k s ią 
ż k i. A rm ja  w y p a d o w a , sz tu rm o w a , to  
c o ś , c z eg o  lu d zk o ść  n ie w id z ia ła o d  
c z a só iw ' D ż in g is -C h a n a . D o p ie ro  o s ta t
n ie w y p a d k i w  A b isy n ji d a ły n a m  
p rz e d sm a k  te g o , c z e m d la w o ln o śc i 
z a g ro ż o n e g o  k ra ju  m o ż e s ta ć  s ię w y 
p o saż o n a  iw e w sz y s tik e n a jn o w o cz e ś 
n ie jsz e  ś ro d k i te ch n ic z n e a rm ja n a 
ja zd o w a .

P rz e d  ro z p o cz ę c ie m  c z y ta n ia k s ią 
ż k i n a leż y  so b ie  p rz y p o m n ie ć , ż e  o s ta 
tn ia w o jn a e u ro p e jisk a w y b u c h ła n a 
g le , ro z p a la jąc  k rw a w e  s iw ie lu n y  n a d  
E u ro p ą , w ie rz ą c ą  w  trw a ło ść  p o k o ju .  
N a stę p n a w o jn a  w y b u c h n ie  w  c h iw ili 
je sz c z e m n ie j o c z e k iw a n e j p o p rz e 
d z o n a  g u n to w n ą re o rg a n iza c ją c a łe g o  
n a ro d u  w  k ie ru n k u d o s to so w ’a n iia —  
w szy s tk ic h  je g o  fu n k c y j d o w o jn y . 
N ie  b ę d z ie  to  w o jn a  z b ro jn y c h  a rm ij,  
a le w  n a jp e łn ie jsz e m  z n a c z en iu  w o j
n y  n a ro d o w e j N ie d aw n o  z m a rły  u c z o 
n y  n ie m . O sw a ld S p e n g le r w  sw e m  
d z ie le „ U p a d e k c y w iliz a c ji z a ch o d 
n ie j” , w y d a n ie m p rz e d m n ie jiw iięc e j 
d w u d z ie s tu  la ty , tra fn ie p rz e w id z ia ł  
is to tę p rz y sz łe j w o jn y , k tó rą  n a z w a ł 
„ w o jn ą  c e z a ró w ” . W o jn a je s t o s ią  
ż y c ia  n a ro d o w e g o . P o s tu la t te n  o rg a 
n iz o w a n y  je s t d z iś  w  1 0 0 p rz e z  n ie 
k tó re  n a ro d y . P rzy sz ła w o jn a n ie b ę
d z ie p o p rzed zo n a ża d n em w y p o w ie
d zen iem , zerw a n iem sto su n k ó w d y 
p lo m a ty czn y ch i tp . W y b u ch n ie p ew
n eg o d n ia  o d ra zu w  ca łe j sw e j g ro z ie . 
B ęd z ie to  ja k b y  sk o k ty g ry sa w  d z i
k ie j  d żu n g li n a za sk o czo n eg o m y śli
w eg o .

W sz y scy  te o re ty c y  p rz y sz łe j w o j
n y  p o d a ją z g o d n ie , ż e  ro zstrzy g a ją ce 
zn a czen ie w g ig a n ty czn y ch zm a g a
n ia ch s ię n a ro d ó w  p o sia d a ć b ęd zie lo t 
n ic tw o . Je s t to b ro ń  w  p e łn e m te g o  
s ło w a z n a c z e n u  w y p a d o w a .

Ja k p rz e d s taw ia ją s ię s iły  lo tn i
c z e  N ie m ie c ?  M u e lle r p o d a je  w  sw e m  
d z ie le , ż e  iw ! ro k u  1 9 3 5 N iem cy fa b ry 
k o w a ły m iesięczn ie 8 3 2 sa m o lo ty . < -  
W  k w ie tn iu  1 9 3 5 ro k u  N iem cy p o sia
d a ły  4 0 0 0 sa m o lo tó w w o jen n ych . W T 
d n iu  1 sty czn ia 1 9 3 6 ro k u l iczb a ta , 

p rzek ro czy ła 7 5 0 0 . A  d z iś? D o d a jm y  
d o cy fry  te j p rzec iętn ą m iesięczn ą 
p ro d u k c ję  p rzesz ło 8 0 0 sa m o lo tu w  a  
u zy sk am y la n ta sty czn e w p ro st cy fry ,  
i lu s tru ją ce p o tęg ę N iem iec w p o w ie
t r zu .  G d y  p rz e d  w o jn ą  1 9 1 4 ro k u  n ie 
b e z p ie c z e ń stw o n ie m ie c k ie le ża ło  —  
g łó w n ie n a m o rz u , d z iś o b ję ło o n o  
d z ie d z in ę d a lek o  w ię c e j n ie b ie z p ie c z -  
n ą d la w o ln o śc i in n y c h n a iro d o iw i —  
p o w ie trze . Ju ż  w  A n g lji, g d z ie  lu d z ie  
o d s tu le c i n a w y k li m y ś leć  k a te g o rja -  
m o rsk iem i, d o s trze g a s ię g ro ź b ę —  
sk rz y d e ł n ie m ie ck ic h , ro z p o s ta r ty c h  
n a d  E u ro p ą .

N iem iec k i z w iąz e k  lo tn ic tw a sp o r 
to w e g o  l ic zy 2 5 0 0 k ó ł i p ó ł m iljo n a  
c z ło n k ó w , z k tó ry c h  k a ż d y  p rz e sz e d ł 
p rz e sz k o le n ie p ilo ta . Ja k ą p o tę g ę  
p rz e d s ta w ia ta a rm ja —  n ie tru d n o  
so b ie w y o b ra z ić . W  p o łą c z e n iu  z e  
z m o to ry z o w an e m i s iłam i w o jsk lą d o 
w y c h  a rm ja  ta  m o ż e k a ż d e j c h w ili  
rz u c o n ą  n a z a ch ó d , w sc h ó d , p o łu d n ie ,  
p ó łn o c , w szę d z ie , g d z ie sk ie ru je ją  
w o la  w o d z a . N ie  z a p o m in a jm y  o  te rn , 
ż e o b o k  ro z w o ju  p rz e m y s łu  w o jen n e 
g o , o b o k  n a jw sp a n ia lsz e j ja k ą  k ied y -  
k o lw e k  w id z ian o  re o rg a n iz a c ji a rm ji.  
N iem c y  p o ło ż y ły  g łó w n y n a c isk n a  
ro z b u d o w ę s ie c i d o sk o n a ły c h d ró g i 
a u to stra d . N a s tra teg ic zn e  ic h  z n a c z e 
n ie z w ra c a n o  w ie lo k ro tn ie u w a g ę . —  
O sta tn io u c z y n ił to  g e n e ra ł S e rr ig n y  
n a ta m a c h  „ R e v u e  d e d e u x M o n d e s” .

K sią ż k a M u e łle ra je s t p o w a ż n e m  
o s trz e ż e n ie m . B y ć m o że, że N iem cy 
jeszcze m o g ą p rzystą p ić d o w o jn y . —  
B y ć m o że, że s ło w a k a n c le rza H itle ra  
o p o k o ju  n ie są p u sty m  jed y n ie w y 
b ieg iem . A le co b ęd z ie ju tro ?

1 n ie  z a p o m in a jm y  o  je d n en i. G łó 
w n ą p rz y c z y n ą k lę sk i n ie m ie c k ie j w  
1 9 1 8 ro k u  b y ło  z a ła m a n ie s ię s ił p sy 
c h icz n y c h  n a ro d u , k tó ry o to c z o n y z e  
w sz y s tk ic h  iś tro n  w ro g a m i n ie m ó g ł 
z n ie ść p sy c h ic z n y c h sk u tk ó w  w  d łu 
g o trw a łe j w o jn y .

Z  te g o  s tw ie rd z en ia , k tó re  z n a la z ło  
sw ó j o d d ź w ię k  w  l ic z n y c h  p ra c a c h  o  
p rz y c z y n a ch  k lę sk i 'w o je n n e j N ie 
m iec , p ły n ie  je d n o  w sk a z an ie : N iem 
cy w  p rzy sz łośc i d z ia ła ć b ęd ą szy b k o , 
p io ru n u ją co . W  p ie rw szej fa z ie w o j 
n y  rzu cą n a sza lę w szy stk ie s iły , a b y  
u zy sk ać zw y c ięsk i w y n ik  w o jn y  w  4  
g o d z in a ch n a w et, g d y b y to  s ię u d a ć 
m o g ło . A w  k a żd y m ra z ie n a p ew n o 
n ie p rzec ią gn ą je j  cz te ry la ta . D o  teg o 
są ju ż  d z iś za d o b rze p rzy g o to w a n e.

1 5 -L E C IE  K . S . M . M .
W ą b rzesk i O d d zia ł K . S . M . M ę 
sk ie j o b ch o d z i w  n ied z ie lę 1 4 h m . 
1 5 -lec ie sw eg o is tn ien ia . Z a rząd  
p ro s i o l iczn y u d z ia ł w u ro czy
sto śc i.
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1 2 C z e rw ie c P . Ja n a 3 ,1 6 1 9 ,5 4

1 3 s . A n to n ieg o 3 ,1 6 1 9 ,5 5

1 4 N . B a z y leg o 3 ,1 6 1 9 ,5 5

W IA D O M O Ś C I  K O Ś C IE L N E .

W  n ied z ie lę , d n ia 1 4 czerw ca p o su m ie  

sc h a d z k a O jc ó w  R ó ż a ń c o w y c h ; p o n ie sz p o 

ra c h 'z e b ra ń  ie K a t. S to w . L u d o w e g o , n a  k tó rc in  

w y g ło s i o d c z y t B ra t A re n d a rsk i z A m e ry k i.

O  g o d z . 1 0 w  S ta n is ła w k a ch n a b o ż e ń stw o  

7. p ro c e sją B o ż e g o C ia ła .

W e w to rek  p o  n ie szp o ra c h  zeb ran ie A k c j i  

K a to lick ie j . Z w a ż n y c h p o w o d ó w  p rz y b y c ie  

w sz y s tk ich p o ż ą d a in e .

W  czw a rtek z a k o ń cz e n ie  o k ta w y  p o  n ie sz 

p o ra c h T e D e iiiin i św ię c e n ie w ia n k ó w .

W  p ią tek u ro c z y sto ść  S e rc a P a n a Je z u sa ; 

n a ib o ż e ń s tw o z w y s ta w ie n ie m  N a jśw . S a k ra 

m e n tu ra m o o g o d z . 6  u w ie c z o re m  o 7 ,1 5 .

W  n ied z ie lę , 2 1 czerw ca p rzy jęc ie d z iec i 

w  S ta n isła w k a ch o g o d z . 1 0 . W  so b o tę 2 0 . b m . 

o g o d z in ie 9 -te j w  S ta n isła w k ach —  sp o w ie d ź  

d la d z ie c i p rz y s tę p u ją c y c h d o I . K o m m u ji św .

W  p rz y sz łą n ie d z ie lę p o su m ie z e b ra n ie  

M ło d z ień c ó w  R ó ż a ń c o w y c h , a p o n ie sz p o ra c h  

I I I . Z a k o n .

N a b o żeń stw a w  n ied z ie lę , 1 4 czerw ca : 

6 ,3 0 M sza św . i k a z a a iie (K s . G rz e c h o w sk i)  

7 ,3 0 M sz a św . i k a z a n ie (K s . P ro b o sz cz )  

8 ,3 0 M siz a św . sz k o ln a . (K s . B re jsk i)  

9 .3 0 M sza św . i k a z a n ie (K s . G rz e c h o w sk i)  

1 0 ,4 5 S u m a i k a z a n ie (K s. G rz e c h o w sk i) .

P o su m ie sc h a d z k a O jc ó w  R ó ż a ń c ó w . 

1 0 ,0 0 N a b o ż . w  S ta n is ła w k a c h i p ro c e sja .

5 .0 0 N ie sz p o ry z W y sta w ie n ie m  i p ro c e s ją .

O  g o d z . 4 -te j (1 6 - te j) zeb ran ie K S M . M ęsk . 

z o k a z j i 1 5 -lec ia is tn ien ia . * '

„ T W O J A  C Z E ŚĆ , C H W A Ł A ...* *

O p ro m iie in io m e g lo rją  ra n in y c h z ó rz , w sta w a 

ło - n a d  B o ż y m  św ia te m s ło ń c e ; rz u c a ło z ło te  

ip ro m ie n ie n a la sy , (g ó ry p o la i łą k i. B u d z iło z e  

s r .lu c h ó ry  p ta sz ę c e , ro z w ie ra ło  p rz y m k n ię te k ie 

l ic h y k w ia tó w  i sz ło ... c o ra z d a le j - i d a le j, p o 

w a ż n e ja k ie ś i sk u p io tie .

A  z a n ie m  p o p rz e z c ic h e p o la u k w ie c io n e  

łą k i, z a d u m a n e  'la sy , g ro ź n e  sz cz y ty  g ó rsk ie , sz ła  

je d n a p o tę ż n a p ie śń . K to b y s ię w słu c h a ł, u s ły 

sz a łb y s ło w a : „ T W O JA  C Z E Ś Ć , C H W A Ł A ” . . . . 

R a m ię  p rz y  ra m e n iu . g ło w a  p rz y  'g ło w ie , k lę 

c z a ł z w a rty  t łu m  w  k o śc ie le . T łu m  sz a ry , b ie d n y  

sm a g a n y b ic z e m  n ie w ia d o m e g o  ju tra . Z g ru b ia łe  

'c ięż k ie  d ło n ie z ło ż y ły s ię d o  .m o d litw y ... P o o ra 

n e b ru z d am i z m a rsz c z e k  tw a rz e trw a ły w  sk u 

p ie n iu , o c iz y w p a trz y ły s ię w  o łta rz —  w  M a je 

s ta t B o sk i.

C isz a w ie lk a z a le g ła św ią ty n ię ... N a ra z p o 

p ły n ę ły p rz e z u s ta k a p ła n a p ie śn i „ T W O JA  

C Z E Ś Ć , C H W A Ł A ” . . .

Z a h u c z a ły o rg a n y , n io są c d ia le ij m e lo d ję , 

p o d c h w y c ił ją t łu m  i z ty s iąc a sp rac o w a n y c h  

p ie rs i p o b ie g ła  d a le j...

O d b ija ła s ię o sk le p ie n ia D o m u B o ż e g o , b y  

w re szc ie w y sw o b o d z ić s ię z je g o m u ró w  i b ie c  

k u n a sz y m  d o m o m , w a rsz ta t  o m  p ra c y , k u p o 

lo m , g d z ie  k ło sy  c h le b n e  d o jrz e w a ją ... „ T W O JA  

C Z E Ś Ć  C H W A Ł A ” . . .

U ro c z y sto ść B o ż e g o C ia ła b y ła w ie lk ą m a 

n ife s ta c ją k a to lic k ie g o W ą b rz e źn a . M ia sto c a łe , 

a z w ła sz c z a u lic e , k tó re m i p rz e c ią g a ła u ro c z y s 

ta p ro c es ja  —  to n ę ły  w  z ie le n i. D o m y  p rz y b ra n e  

b y ły g ie r la n d a m i, w  o k n a c h p ło n ę ły św ie c e ..

M sz ę św . w  c z as ie  su m y  o d p ra w ił w  a sy śc ie  

k s . p ró b . Z a re m b y i k s . G rz e c h o w sk ie g o  —  p re 

fe k t g im n a ju m  k s . J . B re jsk i. W  c z a s ie su m y  

śp ie w a ł c h ó r m ę sk i św . C e c y lji .

P o su m  ę w y ru sz y ła z k o śc io ła p a ra fja ln e g o  

p ro c e s ja , n a c z e le k tó re j k ro c z y ły  sz k o ły  i l ic z 

n e to w a rzy s tw a .

M o n stra n c ję  z  P rz e n a jśw ię tsz y m  S a k ra m e n 

te m  u lic a m i m a sta n ió s ł k s . p ro b o sz c z Z a re m 

b a . A sy sto w a li m u  z k o śc io ła d o o łta rza  p rz y  p . 

N k w a n to iw sk im . S ta ro sta K a lk s te in  i n a c ze ln ik  

S ą d u  G ro d z k ie g o  p . J . C ie sz y ń sk i,, d o I i-g o o łta 

rz a b u rm is trz  m . W ą b rz e źn a  —  p . L . S c h w a rz i 

p re z e s . .S o tk o ła " p . Z b . C z a rn o ,ta B o ja rsk i; d o  

I ii-g o o łta n z a . w ic e b u rm is trz m ia s ta W ą b rz e źn a  

p . B . S z c zu k a i p . J . D ą m b sk i; d o IV -g o o łta rz a  

d y r . g im n a z ju m  p . J . B u la n d a i p . M . Je z ie rsk i; 

d o k o śc io ła p re z e s A k c ji K a to lic k ie j m e c . K . 

B a lc e rsk i i p . P u  ty n k  o w sk il.

E w e n g e lje p rz y  o łta rz a c h o d śp ie w a li k s . k s . 

B re jsk i i G rz e c h o w sk i.

P ie n ia  w y k o n a ły  c h ó ry śp ie w a c ze  „ Ś w . C e 

c y lji" i „ L u tn i” o ra z S z k o ły P o w sz e c h n e j m ę s 

k ie j.

P ro c e sji to w a rz y sz y ł k ilk u ty s ięc z n y t łu m  

w ie rn y c h .

A P E L  D O  S P O Ł E C Z E Ń S T W A .

S to w . P a ń M ik św . W in c e n te g o a P a u lo  

u rz ą d z a w n ie d z ie lę d n ia 1 4 c z e rw c a k w e s tę  

u lic zn ą n a p o trz e b y  b ie d n y c h  n a sz e g o  m ia sta . 

W  ty m  c e jlu z w ra c a s ię z g o rą c ą p ro śb ą d o  

o fia rn y c h se rc O b y w a te li o z ło ż en ie c h o ć b y  

m a ły c h d a tk ó w  p ie n ięż n y c h d o z a s ile n ia n a 

sz e j k a sy . Z a rz ą d .

W  N IE D Z IE L Ę

W S Z Y S C Y  D O  C Z Y ST O C H L E B IA

P rz y p o m in a m y , ż e w y c ie c z k a  le śn a  sz k o 

ły  ip o w s iz . m ę sk ie j w  W ą b rz eź n ie  o d b ę d z ie  s ię  

w  n ie d z ie lę o d g o d z . 1 5 . K ie ro w n ic tw o  sz k o 

ły z a p ra sz a ro d z ic ó w  i m ie jsc o w e sp o łe c z e ń 

s tw o , a ż e b y sw ą o b e c n o śc ią u św ie tn iło  z a b a 

w ę . A  w ię c d o  z o b a c z e n ia s ię w  n ie d z ie lę n a  

p o la n c e w  C z y s to c h le b iu . —  O rk ie s tra i b u 

fe t n a m ie jsc u .

1 5 -L E C IE  K . S . M . M Ę S K IE J
W ą b rz e sk i O d d z ia ł K . S . M . M ę sk ie j o b c h o 

d z i w  n ie d z ie lę , d n ia 1 4 -g o  c z e rw c a  1 5 -łec ie  sw e 

g o is tn ie n ia .

K ie ro w n ic tw o O d d z ia łu z a p ra sz a u p rz e jm ie  

w sz y stk ie m ie jsc o w e o rg a n iz a c je i s to w a rz y sz e 

n ia d o w z ię c ia u d z ia łu  w  o b c h o d z ie .

P rog ra m  o b ch o d u :

9 .3 0 Z b ió rk a n a d z ied z iń cu szk o ły p o w sz . 

m ęsk ie j ;

1 0 .0 0 R a p o rt;

1 0 .1 5 W y m a rsz d o k o śc io ła n a M szę św . P o 

M szy św . d efila d a ;

1 6 .0 0 U ro czy ste zeb ra n ie (h o te l p . K lim k a );

1 9 .3 0 Z a b a w a ta n eczn a —  (h o te l p . K lim k a )  

( ty lk o  za za p ro szen ia m i).

O d d z ia ło m  K S M . M ę sk ie j, p rz y b y w a ją c y m  

n a o b c h ó d p o d a je m y , iż b iu ro l im fo rm a c y jn o -  

m e ld u n k o w e z n a jd o w a ć s ię b ę d z ie w o g n isk u  

—  w e jśc ie z u l. C h e łm iń sk ie j (o b o k  p . M a rk o w 

sk ie g o ) . T a m ż e p rz e c h o w a ć m o ż n a ro w e ry .

K iero w n ic tw o .

C Z E G O  J U Ż  N IE  K R A D N Ą .

O n i o n a ... P o z n a li s ię , p o sta n o w ili z a ło 

ż y ć w sp ó ln e o ig n isk o  d o m o w e .

W sz y s tk o  p rz y g o to w a n o d o  ś lu b u — a  

p rz y sz ły „ m ło d y p a n " m ia ł z a m ó w ić w  d ru 

k a rn i z a w ia d o m ie n iia ś lu b n e . Z a w ia d o m ien ia  

w y k ru k o w an o w te rm in ie , „ m ło d y p a n " z a  

ta k o w e z a p ła c ił, a  .p o n ie w a ż b y ła to so b o ta ,  

u d a ł s ię  ,d o  f ry z je ra  —  b y  u p ię k sz y ć  s ię  p rz e d  

n ie d z ie ln ą w iz y tą u w y b ra n e j.
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S t r . 6 . G Ł O S  W  Ą  B  R  Z  E  S  K  P

P a c z k ę  z  z a p r o s z o n ia m i p r z y m o c o w a ł d o  

r o w e r u , k tó r y  p o s t a w i ł p r z e d  f r y z j e r e m . J a 

k ie ż  b y ło  j e d n a k ż e  z d z iw ie n i e p . N . , k ie d y  

o d m ło d z o n y  i u p e r f l i n io w a n y  w y s z e d ł o d  f r y 

z j e r a . . . R o w e r s t a l , a ł e  p a c z k i z  z a w ia d o m ie 

n ia m i n ie  b y ło .

Z r o z p a c z o n y  n a r z e c z o n y  w  o b a w ie  p r z e d  

p o d e j r z e n i a m i w y b r a n e j —  n ie  o d w ie d z i ł j e j  

w  n ie d z i i e i lę . Z a m ó w i ł p o r a ź  d r u g i z a w ia d o 

m ie n ia  —  a  p o l ic j a  s z u k a  n ie z w y k łe g o  a m a 

t o r a .

Krateczki
D n ia  5  c z e r w c a  1 9 3 6  r .

—  Z a  u d a r e m n ie n i e  e g z e k u c j i s k a z a n i z o 

s t a l i W in c e n ty  i W a n d a  P e łk o w s c y  z  R y ń s k a  

p o  2  t y g o d n ie  a r e s z tu  z  z a w . n a  2  l a t a . S p r z e 

d a l i b o w ie m  z a j ę t e  p r z e z U r z ą d  S k a r b o w y  

1 0 - c io  m ie s i ę c z n e .g o  b y c z k a .

—  Z a  k r a d z i e ż  o b r ą c z k i  ś lu b n e j n a  s z k o 

d ę  L e w a n d o w s k ie j S ta n i s ła w y  z M y ś l iw c a  —  

s k a z a n a  z o s ta ł a  A r c i s z e w s k a  H e le n a  z  M y ś 

l iw c a  n a  2  t y g o d n ie  b e z w z g lę d n e g o  a r e s z tu .  

O s k a r ż o n a  p r z e b y w a ją c  w  m ie s z k a n iu  L e w a n 

d o w s k ie j , z a b r a ł a  o b r ą c z k ę  ś lu b n ą , z n a jd u j ą 

c ą  s i ę  p o d  l u s t r e m . K r a d z ie ż  z a u w a ż o n o  n a 

t y c h m ia s t p o  o d d a l e n iu  s i ę  z ło d z i e jk i .

—  Z a  p r z y w ła s z c z e n i e  p o w ie r z o n e g o  m ie 

n ia  s k a ż a m y  z o s t a ł  ś w i ta l s k i  W ła d y s ł a w  z  W ą 

b r z e ź n a  n a  k a r ę  a r e s z tu  p r z e z  2  t y g o d n ie  /  

z a w . m a  3  l a t a  i p o n o s z e n i e  k o s z tó w  p o s t ę p o 

w a n ia . W y p o ż y c z y ł o n  o d  K o r th a ls a  H e r m a 

n a  z  W ą b r z e ź n a  s k r z y n ię  o d  w o z u  i n ie  z w r ó 

c i ł , r o s z c z ą c  p r e t e n s j e  d o  K o r th a ls a .

W  d a l s z y m  c i ą g u s t a n ę l i p r z e d  S ą d e m :  

K o r th a l s H e r m a n  i W ill i , P l i s z c z y ń s k i W a c 

ł a w  i M a c k ie w ic z  B r o n i s ł a w  —  w s z y s c y  z  W ą 

b r z e ź n a .  W s z y s c y  w y ż e j w y m ie n ie n i u d a l i s i ę  

n a  p o d w ó r z e  Ś w i t a k s k d e g o  W ła d y s ł a w a , g d z i e  

z a s ta l i  t y lk o  j e g o  ż o n ę .  P r z e m o c ą  z a b r a l i w ó z  

r o b o c z y  j a k o  z a b e z p ie c z e n i e  r o s z c z e ń  p r e t e n 

s j i z a  p r z y w ła s z c z o n ą  s k r z y n ię . S ą d  s k a z a ł  

i c h  p o  5 t y g o d n ie  a r e s z tu  z z a w . n a  3 l a t a .  

K o r th a ls  d o d a tk o w o  p o n o s i ć  m u s i k o s z t a  p o 

s t ę p o w a n ia .

—  Z a  u d a r e m n ie n ie  e g z e k u c j i s k a z a n i z o 

s t a l i  L is iń s k a  K la r a  i B r z o w s k i A n to n i z  W ą 

b r z e ź n a  p o  3 t y g . a r e s z tu  z z a w . n a  3 l a t a .

—  Z ło d z i e je  d r o b iu . P r z e d  S ą d e m  s t a n ę l i  

d w a j n ie l e tn i c h ło p c y  K w ia tk o w s k i W ła d y 

s ł a w  i K w ia tk o w s k i K a z im ie r z  z  W a ły c z y k a .  

C h ło p c y  z w a b ia l i k u r y  s ą s a d a M in u r s k i e g o  

S ta n i s ł a w a  d o  s to d o ły i z a n o s i l i n a s t ę p n i e  

m a tc e . S ą d  w y d a ł w y r o k  s k a z u j ą c ą  m a tk ę  

W ła d y s ł a w ę  K w ia tk o w s k ą  n a  2  t y g o d n ie  a r e 

s z tu  z z a w . n a 3 l a ta , c h ło p c ó w  n a to m ia s t  

u k a r a ł S ą d  u p o m n ie n i e m .

—  Z a u d a r e m n ie n ie e g z e k u c j i s k a z a n a  

z o s t a ła  Ż y b u to w s k a  E iż b e t a  z  W ą b r z e ź n a . —  

S p r z e d a ł a  o n a  s a m o w o ln i e  k o s z  z  j a j a m i , z a 

j ę t y  p r z e z  U r z ą d  S k a r b o w y . S ą d  u k a r a ł o s 

k a r ż o n ą  5 t y g o d n io w y m  a r e s z t e m  z z a w ie 

s z e n i e m  n a  3  l a t a .

—  Z a  z n i e w a g ę  s e k r e t a r z a  m ie js k ie g o  N o 

w ic k ie g o  p o c z a s p e łn i e n ia  o b o w ią z k ó w  u r z ę 

d o w y c h  w  g m a c h u  Z a r z ą d u  M ie j s k ig o  —  s k a 

z a n a  z o s ta ł a  K u r k o w s k a  W ik to r j a  z  W ą b r z e 

ź n a  n a  1 t y d z ie ń  a r e s z tu  z  z a w . n a  3  l a ta .WVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

„ Z L O T  O ‘

^ ło to  t o n a jw ię k s z e s z c z ę ś c i e  i p r z e k l e ń 

s tw o l u d z k o ś c i . O d  s tu le c i w a lc z y  l u d z k o ś ć o  

z ło to . Z ło to  j e s t j e d n ą  z  n a j s i l n ie j s z y c h  d ź w ig n i  

n a s z e g i ż y c i a . O d  w ie k ó w  t e ż  a l c h e m ic y  i n o 

w o c z e ś n i c h e m ic y  p o ś w ię c a j ą  s w ą  w ie d z ę  i p r a 

c ę d la  s z tu c z n e g o  u z y s k a n ia  p r a w d z iw e g o  z ło 

t a  z o ło w iu  l u b  r t ę c i . O b e c n ie  s p r a w a  j e s t j u ż  

t e o r e ty c z n i e  r o z w ią z a n i a : p r z e z  r o z b i c ie  a to m ó w  

z a p o m o c ą e l e k t r y c z n o ś c i m o ż n a  o t r z y m a ć  z ło 

t o  —  n a r a z ie  j e d n a k  t y lk o  w  t e o r j i . A  c o b y  n a 

s t ą p i ło  g d y b y  j a k i ś  g e n ja ln y  u c z o n y  d o ik o n a ł w  

p r a k ty c e  t e g o , c o  n a r a z ie  m o ż l iw e m  j e s t t y lk o  w  

t e o r j i i m a r z e n ia c h ?  N a  t o  d a j e  o d p o w ie d ź  f i lm  

„ Z Ł O T O " , k tó r y  w y ś w ie t l a  k in o  „ S ło ń c e " .

KOWOf&MFO

P O Ż A R Y .

W  d n iu  4  b m . o  g o d z , 1 9 ,4 5  w  z a g r o d z i e  r o l 

n ik a W r ó b le w s k ie g o  F r a n c i s z k a  w  S ie r a k o w ie  

p o w s ta ł p o ż a r , k tó r y  z n i s z c z y ł  s to d o łę  p r z e d s ta 

w ia j ą c ą  w a r to ś ć  7 0 0  z ł . W y ż . w y m ie n io n y  n a to 

m ia s t u b e z p ie c z o n y  b y ł n a  k w o i t ę  1 .5 0 0  z ł . , w o 

b e c c z e g o  z a c h o d z i p o d e j r z e n i e p o d p a l e n i a , a  

W r ó b le w s k ie g o  n a ty c h m ia s t a r e s z to w a n o . E n e r 

g ic z n e  d o c h o d z e n ia  p r o w a d z i o s o b i ś c i e  k o m e n > -  

d a n t P o s te r u n k u  P . P . w  K o w a le w ie .

W  d n iu  6  b m . o  g o d z . 2 3 .3 0  w  K ie łp in a c h  u  

r o ln ik a  G u to w s k ie g o  J a n a  p o ż a r z n i s z c z y ł s to 

d o łę , o b o r ę  i c h l e w , w a r to ś c i o k o ło  3 .6 0 0  z ł . P o 

s z k o d o w a n y  u b e z p ie c z o n y  b y ł n a  k w o tę  4 .0 0 0  z ł  ! 

P o w ó d  p o ż a r u  n ie z n a n y .

K R A D Z I E Ż  R O W E R U .

W  d n iu  7 b m . P o s te r u n e k  P o l i c j i P . w  K o *  

w a le w ie  o d e b r a ł n a  s z o s i e  F r y d r y c h o w o  —  K o 

w a le w o  n ie j a k i e j ś G e n o w e f y  D a le c k i e j r o b o tn i 

c y  b e z  s t a ł e g o  m ie js c a  z a m ie s z k a n ia  r o w e r  m ę 

s k i i t o  z u p e łn ie  n o w y . P o s z k o d o w a n y m  o k a z a ł  

s i ę r o ln ik  W ito m s k i S ta n is ła w  z a m ie s z k a ły  w  

P ły w a c z e w ie , k tó r e m u  t e ż  r o w e r  z w r ó c o n o .

P R Z E G L Ą D  K O N I .

W  d n iu  4  c z e r w c a b r . o d b y ł s i ę  p r z e g l ą d  

k o n i w  K o w a le w ie  z  g m in y  K o w a le w o - w ie ś . Z a  

d o b r e u t r z y m a n ie  k o n ia o t r z y m a l i d y p lo m y :  

S y p n ie w s k i J ó z e f r o ln ik  z  C h e łm o ń c a , S k o n s k i  

A d o l f  r o ln ik  z  G h e łm o n ia , S c h w e n k  E m il , r o ln ik  

z  B ie l s k ic h b u d , o r a z  J a n ik o w s k i ’ A n to n i r ó w n ie ż  

r o ln ik  z  S ie r a k o w a . M a c iu ł a  M ic h a ł  n a to m ia s t z  

Z ie l e n i ą  o t r z y m a ł n a g r o d ę  w  g o tó w c e  i i t o  5 ,—  

i z i ł . l o r a z  d y p lo m .

N a  p r z e g l ą d z i ie  t y m  b y ł r ó w n ie ż g e n e r a ł  

T h o m e e .

Ś W I Ę T O  P I E Ś N I .

K O W A L E W O . T u te js z a  7 - k l .  s z k o ła  p o w 

s z e c h n a  u r z ą d z a  w  n ie d z i e l ę  1 4 . b m . w  l e s ie  

n a d  j e z io r e m  O k o n iu  „ ś w ię to  P ie ś n i " , p o łą 

c z o n e  z  i z a h a w ą  t a m e c z n ą . W y ja z d  z R y n k u  

d o  l a s u  o  g o d z . 1 2 ,3 0 . Z y k  z  t e j z a b a w y  p r z e 

z n a c z o n y  j e s t n a  d o ż y w ia n i e  b ie d n y c h  d z i e c i .  

S p o d z ie w a ć  s i ę  n a l e ż y , ż e  p o g o d a  ś l i c z n i e  d o -  

] > i s z e . a  O b y w a te l s tw a  K o w a le w a  i s z e r o k ie j  

o k o l i c y  t ł u m n ie  p o d ą ż y  n a  z a b a w ę  d z i e c i .

P r z e m ó w ie n ie p . p r e m j e r a  g e n . S ł a w o j - S k ła d k o w s k ie g o w  S e j m ie .

Gofcvft
R U C H  P O C Z T O W Y .

W  m ie s i ą c u  m a ju  b . r . l i s tó w  p o le c o n y c h  n a d e s z ło  

7 8 1 —  n a d a n o  8 1 5 ; p a c z e k  n a d e s z ło  5 5 5  —  n a d a n o  5 1 9 ;  

p r z e k a z ó w  w p ła c o n o  1 1 5 9 n a  5 0 .6 0 5 ,8 7  z ł . —  w y p ła c o n o  

8 2 7 n a  8 0 .7 5 8 ,4 2  z ł ; t e le g r a m ó w  n a d e s z ło  1 7 0  —  n a d a n o  

5 5 ; b y ło  r o z m ó w  t e le f o n i c z n y c h  w y c h o d z c y c h 1 6 0 8  —  a  

m ie j s c o w y c h  1 0 .8 8 1 ; w e k s l i n a d e s z ło  d o i n k a s a  5 6 2 n a  

5 6 .5 6 8 ,5 9 z ł . —  z a in k a s o w a u o 2 4 5 n a 2 4 .6 4 8 ,5 5 z ł . —  

z a p r o te s to w a n o  4 7 n a  4 .2 4 5 ,7 8  z ł . —  z w r ó c o n o  b e z p r o 

t e s tu  8  n a  4 5 4 ,5 1 z ł .

P R Ę D Z E J N I Ż  A E R O P L A N E M .

F o to g r a f j e  i w s z e lk i e g o ,  r o d z a ju  z d j ę c i a  o d  1 . 6 . 5 6 .  

t u t . U r z ą d  P o c z to w y  i T e le g r a f i c z n y  p r z y jm u je  d o  p r z e 

s ł a n i a  i d o r ę c z e n ia  d r o g ą  r a d jo w ą .p o b ie r a j ą c  o d  c e n ty 

m e tr a k w a d r a to w e g o m in im a ln ą o p ła t ę w e d łu g t a k s y .  

D o p r z e s y ł e k t a k ic h  n a d a j ą s i ę z d j ę c i a i l o to g r a f j e ,  

■ w y k o n a n e w  r o d z a ju  z d ję ć f i lm o w y c h , t . z w . f o to 

g r a f je  c z a r n e n a b ia ły m  t l e g la n c o w a n e g o  p a p ie r u . —  

Z d ję c ia  k o lo r o w e  n ie  m o g ą  b y ć  p r z y jm o w a n e . I n o w a c ja  

t a  j e s t o  t y le  d o n io s ła , ż e  n a  p o c z e k a n iu  t e g o  r o d z a ju  

o b r a z k i p r z e s ła ć  m o ż n a  d o  k r a jó w  z a o c e a n i c z n y c h , o d 

l e g ły c h  o  s e tk i t y s i ę c y  k i lo m e t r ó w .

P o  s z c z e g ó ło w ą i n f o r m a c ję  n a j le p i e j z g ło s i ć  s i ę  d o  

n a s z e g o  U r z ę d u  P o c z to w e g o .

P I Ę K N A  O Z D O B A  B I U R K A .

R ó w n o c z e ś n ie d z i l im y s i ę z s z a n . C z y te ln ik a m i z  

w ia d o m o ś c i ą  ż e  t u t . U r z ą d  P o c z to w y  o t r z y m a ł j u ż . n a j 

ś w ie ż s z e w y d a n ie t e le g r a m ó w  , ,L u x “ w w y k o n a n iu  

n ig d z i e  d o ty c h c z a s n ie  s p o ty k a n e m . T e le g r a m  t a k i j e s t  

m iłą  p a m ią tk ą  i s ta n o w i p ię k n ą  o z d o b ę  b iu r k a i t . d .  

M o ż n a  g o  n a d a ć  z a  d r o b n ą  o p ła t ą  w  w y s o k o ś c i 5 0  g r o 

s z y .

G D Z I E  S I Ę  B A W I Ć ?

U c z e s tn ik o m  o s t a tn ie j W p r o s t w s p a n ia ł e j z a b a w y  

p o c z to w c ó w  w  H o te lu  C e n t r a ln y m , w  ż y w e j j e s z c z e  p a 

m ię c i j e s t ó w  m iły  w ie c z ó r , g d z i e  w  g u s to w n ie  p r z y b r a 

n e j s a l i u s ta w io n e  b y ły  s to l ik i , z a o p a t r z o n e  w  t e le f o n y  

i k w ia ty ; g d z i e  w y ś m ie n ic i e  b a w i l iś m y  s i ę  a ż  d o  w c z e 

s n e g o  r a n k a , b o  d ź w ię k i p ie r w s z o r z ę d n e j p ię k n e j m u 

z y k i m im o  w o l i p o r w a ły  n a s d o w e s o łe g o h u m o r u z  

c o d z ie n n e g o  ż y c ia s z a r e g o . U s z u  n a s z y c h  d o ta r ły  j a 

k ie ś p o g ło s k i o  p o n o w n e j t a k i e j im p r e z i e . Z a p y tu j e m y  

s i ę  p a n ó w  p o c z to w c ó w , k ie d y  u r z ą d z ą  s w o ją  d r u g ą  z a 

b a w ę , g d y ż j a k  d o ś w ia d c z e n i e w y k a z a ło  —  n a jm i l e j  

i p r a w d z iw ie s e r d e c z n i e z a b a w ić i u b a w ić s i ę m o ż n a  

w  s y m p a ty c z n e m  g r o n ie  p o c z to w c ó w .

—  U W A G A  C Z Ł O N K O W I E  K Ó Ł K A  R O L N I C Z E G O ^  

W Ą B R Z E Ź N O .  Z  u w a g i n a  u r o c z y s ty  o b c h ó d  ś w ię ta  s p ó ł 

d z i e lc z o ś c i w  G o lu b iu  z e b r a n i e m ie s ię c z n e , k tó r e m a  

s i ę o d b y ć w  n ie d z i e lę 1 4 . b m . o d w o łu j e s i ę n a p r z y 

s z ł ą  n ie d z i e lę , t o  j e s t 2 1 c z e r w c a b r .  w  l o k a lu  p . K l im k a .

Z a r z ą d .

-  K W A R T A L N E  Z E B R A N I E  C E C H U  F R Y Z J E R S K I E 

G O  o d b ę d z i e  s i ę  w  n ie d z ie l ę  d n ia  1 5 c z e r w c a  o  g o d z . 5  

p o  p o i . w  l o k a lu  p . K l im k a ( H o te l D w ó r W ą b r z e s k i ) .  

Z  p o w o d u  w a ż n y c h  s p r a w  p r z y b y c ie  w s z y s tk ic h  c z ło n 

k ó w  k o n ie c z n e .  Z a r z ą d .

D r u k . : Z a k ła d y  G r a f ic z n e B . S z c z u k i , W ą b r z e ź n o - P o m .  

W y d a w 'c a : B o le s ł a w  S z c z u k a . —  R e d a k to r o d p o w ie d z . :  

A d a m  S z c z u k a —  W ą b r z e ź n o - P o m . , u l . M ic k ie w ic z a 1 .

O B W I E S Z C Z E N I E

M ie js k i U r z ą d B e z p ie c z e ń s tw a  i P o r z ą d k u  

P u b l i c z n e g o  p o d a j e n in i e j s z e m  d o  w ia d o m o ś c i ,  

ż e  s z c z e p i e n i e  p r z e c iw  o s p i e d la m ia s t a  W ą 

b r z e ź n a  w  r o k u  1 3 9 6  o d b ę d z i e  s ię  w  s a l i g im 

n a s ty c z n e j P o w s z e c h n ie j S z k o ły  Ż e ń s k ie j w  n a 

s t ę p u j ą c y m  d n iu :

1 ) s z c z e p ie n ie : m a łe d z ie c i o  g o d z in i e 1 3 ,3 0 

d z ie w c z ę t a o g o d z in i e 1 5 ,3 0 

c h ło p c y o g o d z in ie 1 6 ,3 0

2 ) o g lę d z in y : d n ia  2 4  c z e r w c a b r .  m a łe d z ie c i 

o  g o d z . 1 3 ,3 0 z a m ia s t 2 2 c z e r w c a b r .

I I  s z c z e p ie n ie : d z ie w c z ę t a o  g o d z in i e 1 5 - t e j  

c h ło p c y o  g o d z in i e 1 6 ~ Ł e j .

W ą b r z e ź n o , d n ia  1 2  c z e r w c a  1 9 3 6  r .

M I E J S K I  U R Z Ą D  B E Z P I E C Z E Ń S T W A  I  P O 

R Z Ą D K U  P U B L I C Z N E G O .

B u r m is t r z  ( — ) S c h w a r z

I
" Motory elektryczne

o k a z y jn i e  d o  s p r z e d a n ia  2 2 0  v o l t p r ą d u  
s t a łe g o  d o b r z e  u t r z y m a n e  z  r e g u l a to r a 
m i o b e c n ie  n a  c h o d z i e

1 szt. 0,5 P.S. 1430 obr. AEG

1 „ 0,6 „ 520 „ Gdańsk

1 „ 1 „ 1000 „ specjalny

2 „ 0,2 „ 350 „ „Linotype"

3 „ 5,5 „ 1430 „ Siemens Szu-

ekert z regulat. 
obr. do 80 op.

„Glos Wąbrzeski** Wąbrzeźno

OGŁOSIEME 

w środę, dnia 17 czerwca 1936 r. 

odbędzie sie w Wąbrzeźnie, 

jarmark 
kramny na konie i bydło

B u r m is t r z

( — ) S c h w a r z

H  H I  

s z y b k o i t a n i o  w y k o n u j e  

J a n  J a b ło ń s k i 
m is t r z  m a la r s k i

W ą b r z  e  ź  n  o , u l . C h e łm iń s k a

K I N O  

d ź w ię k o w e 

S Ł O N C E

Smole, pane, lennik, 
karbolinenum, wapno, 
cement, trzcinę, gips, 
żelazo, blachy, 

okucia budowlane 

węgiel opałowy,

kowalski i drzewo, oraz 
wszelkie towary żelazne 
p o le c a p o n a jn i ż s z y c h  c e n a c h

Fa. A. Sikorski 
dawn. Eisenack 

Wąbrzeźno, Hallera 7.

U n ie w a ż n ia n i 
t a b l i c ę  s a m o c h o d o w ą  

k o n c e s jo n o w a n ą P . M .

1 2 .3 3 3

B r o n . G r a b o w s k i
W ą b r z e ź n o  K o ś c iu s z k i 3

O g ła s z a j c i e s ię 

G ło s ie

w  W ą b r z e s k im

D z iś w  p ią t e k  d n ia  1 2 u r o c z y s t a p r e m j e r a  —  w  s o b o t ę 1 3  

o  g o d z . 8 ,1 5 w le c z , i  w  n ie d z ie l ę 1 4 o  g o d z . 5 , 7 i  9 - t e j ,  

w y ś w ie t la m y  p o tę ż n y  f i lm  c u d  n o w o c z e s n e j t e c h n ik i p o d  t y tu ł e m :

M iło ś ć  —  n a m ię tn o ś ć  —  c h c iw o ś ć  —  b o h a t e r s tw o  —  
w ie d z a  —  p o ś w ię c e n i e .  P o d w o d n e  l a b o r a to r ju m

N a s tę p n y  f i lm : „ M O S K I E W S K I E  N O C E “

S p r z e d a m
2 p la t f o r m y  n o ś n o ś c i  
1 0 0  c . 4  w o z y  s k r z y n ia s te  
3  c a l .

M a l i n o w s k i

W ą b r z e ź n o  
P i ł s u d s k i e g o  4 8 .

M ie s z k a n ie
4 p o k o jo w e z k u c h n ią  
d o w y n a ję c i a  o d  1 . V I I .  
3 6  r .

W . K l im a s z k a  

M e s tw in a  

r ó g  P i ł s u d s k i e g o

M ie s z k a n ie 
s ło n e c z n e n a I . p ię t r z e  
3  p o k o je  z k u c h n ią  k o 
r z y s tn i e d o  w y d z ie r ż a w .

K a m iń s k a  M a te jk i 1 4

K u p ię
l e k k ą  p la t f o r m ę  w z g l .  
w ó z  r e s o r o w y

Z g ł . P i ł s u d s k i e g o  6 0  
S a m p .

Z n a le z i o n o
W  d n iu  7  b m . z n a le z io 
n o  w  D ę b o w e j ł ą c e w  o -  
g r o d z i e p . C z a r n e c k i e g o  
p o r tm o n e tk ę  z g o tó w k ą .  
Z n a la z c ę w s k a ż e E k s p .  
„ G ło s u “

S p r z e d a m k o r z y s tn i e  
u ż y w a n e  

n a r z ę d z ia  

r o l n i c z e  
m a n e ż  6 - c io  k o n n y , w ó z  
2  1 /4  c a l a , d w u s k ib o w ie c  
n r . 2 , r ę c z n y  p łu g  1 2  c a l .  
s i e c z k a r k ę  i t . d .

A d r e s  w s k . e k s p e d y c j a

K s ią ż n i c a  K o p e m ik a ń s k a  

w T o r u n iu


